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 کلیات، تعاریف و دامنه شمول -فصل اول 

مفاهیم و اصطلاحات به کار رفته در این ): 1ماده (
 قانون، داراي تعاریف زیر می باشند. 

الف) کالا: هر نوع اموال منقول و غیرمنقول که قابل 
مبادله باشد. حاملهاي انرژي و همچنین انواع گاز و آب 
در حکم کالامحسوب می گردند. پول رایج جمهوري 

رجی اسلامی ایران و همچنین پول رایج کشورهاي خا
 .کالا محسوب نمی شود

 ب)عرضه کالا: انتقال کالا از طریق هر نوع معامله 
ج) عرضه کالا به خود: کالاهایی که توسط مؤدي 
خریداري، تحصیل یا تولید می شوند و براي استفاده 

 .شخصی برداشته می شوند شغلی یا مصارف

: انجام خدمات براي غیر در قبال ما به خدمتد) ارائه 
 ازاء،

واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا از  ه)
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي به -مناطق آزاد تجاري

 گمرکی کشور قلمرو
 
 
 
 

 ه) واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور

 کلیات، تعاریف و دامنه شمول -اول  فصل

مفاهیم و اصطلاحات به کار رفته در این ): 1ماده (
 قانون، داراي تعاریف زیر می باشند. 

الف) کالا: هر نوع اموال منقول و غیرمنقول که قابل 
مبادله باشد. حاملهاي انرژي و همچنین انواع گاز و آب 

جمهوري در حکم کالامحسوب می گردند. پول رایج 
اسلامی ایران و همچنین پول رایج کشورهاي خارجی 

 .کالا محسوب نمی شود

 ب)عرضه کالا: انتقال کالا از طریق هر نوع معامله 
ج) عرضه کالا به خود: کالاهایی که توسط مؤدي 
خریداري، تحصیل یا تولید می شوند و براي استفاده 

 .شخصی برداشته می شوند شغلی یا مصارف

: انجام خدمات براي غیر در قبال ما به دمتخد) ارائه 
 ازاء،

ه) واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا از 
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي به -مناطق آزاد تجاري

 گمرکی کشور قلمرو

و) صادرات: صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور یا به 
 اقتصادي،صنعتی و مناطق ویژه  -مناطق آزاد تجاري

 ه) واردات: ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور
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توضیح : پیشنهاد می شود تعاریف به صورت همسان و 
یکنواخت ارایه شود تا از تفاسیر سلیقه اي جلوگیري 

 شود 
 
 
 
 
 
 

در اینجا پیشنهاد می شود عبارت ((آخرین اطلاح آن در 
)) به جاي ((اصلاحات بعدي آن )) 31/04/1395تاریخ 

این است که لایحه قرار است بیاید . علت این پیشنهاد 
به قانون جدید تبدیل شود و لذا تسري احکام آن به 
قوانین قبلی در قانون مالیاتهاي مستقیم که تا کنون 

قانون اساسی  169ماده آن حذف شده است با اصل  54
 مغایر است و عطف به ماسبق محسوب می شود .

 

 رو) صادرات: صدور کالا یا خدمت به خارج از کشو
مالیات فروش: مالیات بر عرضه کالاها و ارائه  ز) 

که مودیان براي فعالیت هاي  خدمات مشمول 
با رعایت این قانون  در یک دوره معیناقتصادي خود 

 . پرداخت می نمایند 

ح) مالیات خرید: مالیات بر خرید کالاها و خدمات 
مشمول که مؤدیان براي فعالیتهاي اقتصادي خود در 

 با رعایت این قانون پرداخت می نمایند.  یک دوره معین
ط) مالیات بر ارزش افزوده: مالیات فروش پس از کسر 

 مالیات خرید در یک دوره معین. 
ي) مالیات: مالیات بر ارزش افزوده، مگر در مواردي که 

 عنوان دیگري داشته باشد. 
 ك) نرخ مالیات: نرخ مالیات بر فروش کالا و ارائه

 ا. خدمت و واردات آنه
 

 
) قانون مالیاتهاي مستقیم: قانون مالیاتهاي مستقیم ل

  آخرین اطلاح آن  و 1366/12/03مصوب 
 

 

 

 رو) صادرات: صدور کالا یا خدمت به خارج از کشو
مالیات فروش: مالیات بر عرضه کالاها و ارائه  ز) 

 خدمات مشمول در یک دوره معین. 
 

 
ح) مالیات خرید: مالیات بر خرید کالاها و خدمات 

اقتصادي خود در مشمول که مؤدیان براي فعالیتهاي 
 با رعایت این قانون پرداخت می نمایند.  یک دوره معین

ط) مالیات بر ارزش افزوده: مالیات فروش پس از کسر 
 مالیات خرید در یک دوره معین. 

ي) مالیات: مالیات بر ارزش افزوده، مگر در مواردي که 
 عنوان دیگري داشته باشد. 

لا و ارائه ك) نرخ مالیات: نرخ مالیات بر فروش کا
 خدمت و واردات آنها. 

 

ل) قانون مالیاتهاي مستقیم: قانون مالیاتهاي مستقیم 
 و اصلاحات بعدي آن،  1366/12/03مصوب 
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هفت  تذکر : توجه داشته باشید در این رابطه تا کنون-

مرحله فراخوان صورت گرفته است که در پیوست این 
لایحه ارائه خواهد شد . لذا سازمان مالیاتی می باید به 
آنها توجه کند و یا با اعمال تغییرات دایره شمول را 

 مشخص کند . 
 
 

تذکر : در خصوص حد آستانه سازمان امور  -
ق.م.م و در 169ماده  5مالیاتی در تبصره 

 29/10/1395مورخ  203829دستورالعمل 
این حدود را تعریف کرده است . لذا با توجه 

آن  169لایحه به ماده  31به استناد ماده 
حدود مورد نظر است و یا می باید تعریف 

 مشخصی داشته باشد . 
 
 
 
 
 
 
 

 

 ) سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور م
) مؤدي: شخصی است که به عرضه کالا و ارائه ن

خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت می نماید. 
که سازمان تعیین و اعلام می کند  اشخاص به ترتیبی

مؤدي محسوب و مشمول تکالیف مقرر در این قانون 
 می شوند. 

س) حد آستانه: میزانی از فروش یا درآمد سالانه 
مؤدیان است که شاخص تعیین شمول مؤدیان براي 
فراخوان و اجراي این قانون میباشد. تعیین حد آستانه 

سازمان و  دپیشنهابراي مؤدیان و تغییرات بعدي آن با 
 تأیید وزیر امور اقتصادي و دارایی خواهد بود. 

واحدهاي تولیدي و معدنی قبل از بهره  -تبصره 
برداري که داراي مجوز تأسیس از مراجع ذیربط می 
باشند و همچنین،صادرکنندگان و وارد کنندگان به 
عنوان مؤدي شناخته شده و بدون حد آستانه مشمول 

 ند بود. اجراي قانون خواه
ع) سال مالیاتی: یک سال شمسی است که به چهار 
دوره مالیاتی سه ماهه تقسیم می شود. در صورتی که 

 فعالیت مؤدي در خلال یک دوره شروع یا خاتمه
مالیاتی باشد، زمان فعالیت مؤدي طی دوره مربوط، یک 

 .دوره مالیاتی تلقی می شود

 
 م) سازمان: سازمان امور مالیاتی کشور 

ن) مؤدي: شخصی است که به عرضه کالا و ارائه 
خدمت و واردات و صادرات آنها مبادرت می نماید. 

که سازمان تعیین و اعلام می کند  ترتیبیاشخاص به 
مؤدي محسوب و مشمول تکالیف مقرر در این قانون 

 می شوند. 

س) حد آستانه: میزانی از فروش یا درآمد سالانه 
مؤدیان است که شاخص تعیین شمول مؤدیان براي 
فراخوان و اجراي این قانون میباشد. تعیین حد آستانه 

سازمان و  دآن با پیشنهابراي مؤدیان و تغییرات بعدي 
 تأیید وزیر امور اقتصادي و دارایی خواهد بود. 

واحدهاي تولیدي و معدنی قبل از بهره  -تبصره 
برداري که داراي مجوز تأسیس از مراجع ذیربط می 
باشند و همچنین،صادرکنندگان و وارد کنندگان به 
عنوان مؤدي شناخته شده و بدون حد آستانه مشمول 

 اجراي قانون خواهند بود. 
ع) سال مالیاتی: یک سال شمسی است که به چهار 

تی سه ماهه تقسیم می شود. در صورتی که دوره مالیا
فعالیت مؤدي در خلال یک دوره  شروع یا خاتمه

مالیاتی باشد، زمان فعالیت مؤدي طی دوره مربوط، یک 
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نرخ  "پیشنهاد می گردد با توجه به استفاده از واژه 
در قانون مالیات بر ارزش افزوده ، تعریف این  "صفر 

واژه در فصل اول که کلیات ، تعاریف و دامنه شمول 
تعریف نرخ صفر از ماده ارایه می گردد ، ارایه شود . 

 بند الف استفاده شده است . 132
 
 

 
به  ف) خدمات مالی و اعتباري: دریافت سپرده و

کارگیري آن در قالب اعطاي تسهیلات و یا ایجاد 
اعتبار در چارچوب قانون پولی و بانکی کشور، قانون 
عملیات بانکی بدون ربا و مصوبات شوراي پول و اعتبار 
و نیز انتقال وجه و خرید و فروش ارز اعم از نقدي یا 

 .اي حواله

نگ): اعطاي تسهیلات در یص) خدمات واسپاري (لیز
قرارداد اجاره و فروش اقساطی براي واگذاري  چارچوب

 منقول و غیرمنقول مورد تقاضا به همشتریان، اموال

الیاتی: عدم تعلق مالیات بر عرضه کالاها مق) معافیت 
هاي  و ارائه خدمات. در این صورت مالیات خرید نهاده

عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی در قیمت  مربوط به
 .تمام شده منظور می شود

منظور از مالیات با نرخ صفر مالیات به نرخ صفر :ل) 
روشی است که مودیان مشمول آن مکلف به تسلیم 
اظهارنامه ، دفاتر قانونی اسناد و مدارك حسابداري 
حسب مورد براي در امدهاي خود  به ترتیب مقرر در 
این قانون و در مواعد مشخص شده به سازمان امور 
 مالیاتی کشور می باشند و سازمان مذکور نیز مکلف به
بررسی اظهارنامه و تعیین در آمد مشمول مالیات 
مودیان براساس مستندات مدارك و اظهارنامه مذکور 

 .دوره مالیاتی تلقی می شود

ف) خدمات مالی و اعتباري: دریافت سپرده و به 
کارگیري آن در قالب اعطاي تسهیلات و یا ایجاد 

ب قانون پولی و بانکی کشور، قانون اعتبار در چارچو
عملیات بانکی بدون ربا و مصوبات شوراي پول و اعتبار 
و نیز انتقال وجه و خرید و فروش ارز اعم از نقدي یا 

 .اي حواله

نگ): اعطاي تسهیلات در یص) خدمات واسپاري (لیز
چارچوب قرارداد اجاره و فروش اقساطی براي واگذاري 

 غیرمنقول مورد تقاضا به همشتریان،منقول و  اموال

الیاتی: عدم تعلق مالیات بر عرضه کالاها مق) معافیت 
هاي  و ارائه خدمات. در این صورت مالیات خرید نهاده

عنوان هزینه قابل قبول مالیاتی در قیمت  مربوط به
 .تمام شده منظور می شود

 
 

 ل) تعریف نشده است . 
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قانون مالیات هاي  111به استناده ماده :  3توضیح تبصره *
هایی که با تاسیس شرکت جدید یا با حفظ شخصیت شرکتمستقیم 

شوند از لحاظ مالیاتی حقوقی یک شرکت، در هم ادغام یا ترکیب می
تأسیس شرکت جدید یا افزایش  -الف:باشندمشمول مقررات زیر می

هاي ثبت شده سرمایهسرمایه شرکت موجود تا سقف مجموع 
حق تمبر  دو در هزارهاي ادغام یا ترکیب شده از پرداخت شرکت

 .این قانون معاف است) 48موضوع ماده (

هاي ادغام یا ترکیب شده به شرکت هاي شرکتانتقال دارایی -ب
جدید یا شرکت موجود حسب مورد به ارزش دفتري مشمول مالیات 

است و پس از تعیین در آمد مشمول مالیات مودیان 
 .  ،مالیات آن ها با نرخ صفر محاسبه می شود

عرضه کالاها و ارائه خدمات در ایران و  -2ماده 
مقررات این  همچنین واردات و صادرات آنها مشمول

 .قانون میباشد

کالاهاي مشمول مالیات موضوع این قانون  -1صره تب
که توسط مؤدي (اشخاص حقیقی) خریداري، تحصیل 
یا تولید می شود، در صورتی که براي مصارف شخصی 
برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب میشود و 
مشمول مالیات خواهد شد. در صورتی که عرضه کالا 

ستفاده شغلی باشد مشمول مالیات براي ابه خود 
 نخواهد شد.

معاوضه کالاها و خدمات در این قانون،  -2تبصره 
عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف هر یک از متعاملین 

 و مشمول مقررات این قانون میباشد.محسوب می شود
 

انتقال دارایی هاي شرکت هاي ادغامی یا – 3تبصره 
اشخاص حقیقی یا حقوقی عرضه کالا   ترکیبی یا

  ** محسوب نمی گردند .
 
 
 
 

 
 

ارائه خدمات در ایران و عرضه کالاها و  -2ماده 
همچنین واردات و صادرات آنها مشمول مقررات این 

 .قانون میباشد

کالاهاي مشمول مالیات موضوع این قانون  -1صره تب
که توسط مؤدي (اشخاص حقیقی) خریداري، تحصیل 
یا تولید می شود، در صورتی که براي مصارف شخصی 
برداشته شود عرضه کالا به خود محسوب میشود و 
مشمول مالیات خواهد شد. در صورتی که عرضه کالا 
به خود براي استفاده شغلی باشد مشمول مالیات 

 خواهد شد. ن
معاوضه کالاها و خدمات در این قانون،  -2تبصره 

عرضه کالا و ارائه خدمت از طرف هر یک از متعاملین 
 و مشمول مقررات این قانون میباشد.محسوب می شود

  
 

 وجود ندارد .  – 3تبصره 
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 .مقرر در این قانون نخواهد بود

هاي ادغام یا ترکیب شده در شرکت جدید یا عملیات شرکت -ج
شرکت موجود مشمول مالیات دوره انحلال موضوع بخش مالیات بر 

  .درآمد این قانون نخواهد بود

هاي منتقل شده به شرکت جدید یا شرکت موجود استهلاك دارایی -د
 .باید بر اساس روال قبل از ادغام یا ترکیب ادامه یابد

ه در نتیجه ادغام یا ترکیب، درآمدي به هر یک از سهامداران هرگا -ه
هاي ادغام یا ترکیب شده تعلق گیرد طبق مقررات مربوط در شرکت

 .مشمول مالیات خواهد بود

هاي ادغام یا ترکیب شده به کلیه تعهدات و تکالیف مالیاتی شرکت -و
 .باشدعهده شرکت جدید یا موجود حسب مورد می

اجرایی این ماده حداکثر ظرف شش ماه از تاریخ تصویب نامه آیین -ز
هاي امور اقتصادي و خانهاین اصلاحیه به پیشنهاد مشترك وزارت

به تصویب هیأت وزیران خواهد  دارایی و صنعت، معدن و تجارت
 .رسید

 
 
 

وصول مالیات در اجراي بزرگترین اشکال  : تذکر*
تی است که قانون مالیات بر ارزش افزوده پرداخت مالیا

 هنوز توسط مودیان از طرف مقابل دریافت نشده است .
 قانون مدنی 1240توجه به ماده -
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 تاریخ تعلق مالیات به شرح ذیل است:  -3ماده 
صورتحساب، دریافت وجه عرضه کالا: تاریخ  ددر مور -الف

در  تاریخ تحویل و یا تاریخ تحقق معامله، هر یک که مقدم باشد؛
صورت استفاده از سامانه هاي مکانیزه فروش ، تاریخ تعلق 

 مالیات ، تاریخ ثبت فروش در سامانه مذکور می باشد . 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 تاریخ تعلق مالیات به شرح ذیل است:  -3ماده 

عرضه کالا: تاریخ صورتحساب، تاریخ  ددر مور -الف
تحویل و یا تاریخ تحقق معامله، هر یک که مقدم 

 باشد؛
 



 توضیحات
و  لایحه پیشنهادي اتاق بازرکانی ، صنایع ، معادن

 کشاورزي اصفهان
 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
 

قانون 149ماده -قانون ارزش افزوده قبلی 9به مواد **
 قانون مدنی توجه شود. 465ماده  –مالیاتهاي مستقیم 

 
 
 

*در این مورد یکی از اشکالات بزرگ براي فعالین 
توجه به دریافت وجه صورت حوزه پیمانکاري عدم 

وضعیت است . در مورد تاریخ علی الحساب هم نکته 
 حل مشکل آنجاست که عملا علی الحساب فقط براي

می باشد و دریافت مالیات از آن اشتباه تامین نقدینگی 
است و یا اگر هم مالیاتی بخواهد پرداخت شود باید به 

  نسبت باشد . 
 
 
 
 
 
 

 ف گردد . پیشنهاد می شود بند ح حذ
 

 پیشنهاد می شود بند ط حذف گردد . 
 

در مورد عرضه کالا به خود: تاریخ برداشت براي  -ب  
 مصارف شخصی ؛ 

 در مورد معاوضه: تاریخ معاوضه؛ -ج 
 
 
در مورد ارائه خدمات: تاریخ صورتحساب یا تاریخ  -د 

  دریافت وجه
  دریافت وجه صورتدر مورد پیمانکاري: تاریخ  -ه

  تائید شده . وضعیت 

 
 

 
 
در مورد صادرات کالا: تاریخ صدور به خارج از  -و

صنعتی و ویژه -کشور یا به مناطق آزاد تجاري
 اقتصادي؛

در مورد واردات کالا: تاریخ ترخیص کالا از  -ز 
گمرك؛ در مورد کالاي متروکه، تاریخ ترخیص نهایی 

 از گمرك؛ 
در مورد واردات خدمت: تاریخ ثبت در دفاتر و یا  -ح

در مورد عرضه کالا به خود: تاریخ برداشت براي  -ب  
 مصارف شخصی ؛ 

 در مورد معاوضه: تاریخ معاوضه؛ -ج 
 

 

در مورد ارائه خدمات: تاریخ صورتحساب یا تاریخ  -د 
 ارائه خدمت، هر یک که مقدم باشد؛ 

در مورد پیمانکاري: تاریخ پرداخت علی الحساب و  -ه
 یا تاریخ تأیید صورت وضعیت، هر یک که مقدم باشد؛ 

 
 
 

 
در مورد صادرات کالا: تاریخ صدور به خارج از  -و

صنعتی و ویژه -تجاريکشور یا به مناطق آزاد 
 اقتصادي؛

در مورد واردات کالا: تاریخ ترخیص کالا از  -ز 
گمرك؛ در مورد کالاي متروکه، تاریخ ترخیص نهایی 

 از گمرك؛ 
در مورد واردات خدمت: تاریخ ثبت در دفاتر و یا  -ح



 توضیحات
و  لایحه پیشنهادي اتاق بازرکانی ، صنایع ، معادن

 کشاورزي اصفهان
 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
 
 
 

پیشنهاد می شود بند ك حذف گردد چرا که مغایر با 
 قانون اساسی می باشد .  85اصل 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 تاریخ پرداخت ما به ازاء، هر یک که مقدم باشد؛ 
در مورد صادرات خدمات: تاریخ صدور صورتحساب  -ط

 ، هر یک که مقدم باشد؛ ءو یا دریافت ما به ازا
در مورد فروش آب و برق و گاز و تلفن به  -ي 

 مشترکین: تاریخ صورتحساب (قبوض). 

 تأیید به سازمان پیشنهاد به که دیگر موارد در –ك
 تاریخ: رسد می دارایی و اقتصادي امور وزیر

 .صورتحساب
 
 
 
 معافیت ها -صل دوم ف

عرضه کالاها و ارائه خدمات مشروح زیر و  -4اده م
 : واردات آنها از پرداخت مالیات معاف میباشد

 کالاها  -الف
 

محصولات کشاورزي فرآوري نشده (بسته بندي،  -1
انجماد، پاك کردن، درجه بندي، پوست گیري و خشک 

محسوب نمیگردد) به کردن، از نظراین قانون فرآوري 
 استثناي چوب خام داخلی

 تاریخ پرداخت ما به ازاء، هر یک که مقدم باشد؛ 
ور صورتحساب در مورد صادرات خدمات: تاریخ صد -ط

 ، هر یک که مقدم باشد؛ ءو یا دریافت ما به ازا
در مورد فروش آب و برق و گاز و تلفن به  -ي 

 مشترکین: تاریخ صورتحساب (قبوض). 

 تأیید به سازمان پیشنهاد به که دیگر موارد در –ك
 تاریخ: رسد می دارایی و اقتصادي امور وزیر

 .صورتحساب

 

 معافیت ها -صل دوم ف

عرضه کالاها و ارائه خدمات مشروح زیر و  -4اده م
 : واردات آنها از پرداخت مالیات معاف میباشد

 کالاها  -الف
 

محصولات کشاورزي فرآوري نشده (بسته بندي،  -1
انجماد، پاك کردن، درجه بندي، پوست گیري و خشک 
کردن، از نظراین قانون فرآوري محسوب نمیگردد) به 

 داخلیاستثناي چوب خام 



 توضیحات
و  لایحه پیشنهادي اتاق بازرکانی ، صنایع ، معادن

 کشاورزي اصفهان
 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
 
 
 

*در اینجا قند و شکر و روغن نباتی نسبت به قانون 
فعلی حذف شده است گه این یکی از اقلام کالاهاي 

مردم است و با اعمال مالیات  اساسی و در قوط عموم
 موجبات تورم و مشکل براي عموم را فراهم می کند .

ماست و پنیر هم پیشنها می شود -درخصوص شیر-*
عبارت ((انواع )) به آنها اضافه شود چراکه این 

محصولات مربوط به سبد سلامت است و می باید 
مصرف آنها با حذف مالیات و کاهش نرخ آن براي 

 ش یابد . مصرف افزای
 
 
 
 
 
 
 

پیشنهاد می شود براي جلوگیري از هرگونه اصراف در 
 بیت المال حتما آیین نامه اي تدوین و به تایید هیات

قانون  85وزیران برسد و با در نظر گرفتن اصل  محترم
 اساسی . 

دام و طیور زنده و آبزیان، زنبور عسل، نوغان و پیله  -2
 ابریشم؛

 خوراك دام و طیور و آبزیان؛ -3

 کود، بذر نهال و سم -4

 آب مصارف کشاورزي؛ - 5
آرد خبازي، نان (صنعتی و سنتی)، گوشت، تخم انواع   -6

 ماکیان و پرندگان، انواع ماکارونی، برنج، حبوبات، پروتئین سویا، 
 ؛مخصوص نوزادان  شیر خشک ،یرنپ ،ماستانواع شیر،انواع 

 

 

 

 

 

 

خمیر کاغذ و کاغذ باطله، کتاب، روزنامه، مجله و  -7
تحریر و نشریات ( کاغذي و الکترونیکی) انواع دفاتر 

 حریرت کاغذ چاپ و

خدمات آگهی و تبلیغات از حکم این ماده  -تبصره 
 .مستثنی است

کالاهاي اهدایی به صورت بلاعوض به وزارتخانه  -8
ها، مؤسسات دولتی، جمعیت هلال احمر جمهوري 

دام و طیور زنده و آبزیان، زنبور عسل، نوغان و پیله  -2
 ابریشم؛

 خوراك دام و طیور و آبزیان؛ -3

 کود، بذر نهال و سم -4

 آب مصارف کشاورزي؛ - 5

آرد خبازي، نان (صنعتی و سنتی)، گوشت، تخم  -6
ماکیان و پرندگان، انواع ماکارونی، برنج، حبوبات، 

 شیر خشک؛ ،یرنپ ،ماستپروتئین سویا، شیر،

 
 

 
 
 

خمیر کاغذ و کاغذ باطله، کتاب، روزنامه، مجله و  -7
نشریات ( کاغذي و الکترونیکی) انواع دفاتر تحریر و 

 حریرت کاغذ چاپ و

خدمات آگهی و تبلیغات از حکم این ماده  -تبصره 
 .مستثنی است

کالاهاي اهدایی به صورت بلاعوض به وزارتخانه  -8
ها، مؤسسات دولتی، جمعیت هلال احمر جمهوري 
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از آنجایی که بخشی از شمش طلا براي کارگاههاي *

از طریق واردات تامین تولیدي صنف طلا و جواهرات نیز 
می شود و با افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده بر آن 
عملا نرخ طلا در بازار مصرف افزایش می یابد و قدرت 
رقابت با نمونه خارجی خود از دست می دهد  و از طرفی 
شمش طلا مصرفی نبوده و همیشه در چرخه باقی می 

 ماند لذا اعمال معافیت براي آن لازم است .
 
 
 
 
 
 
 

و اسلامی ایران،موسسات خیریه و حوزه هاي علمیه
تأیید تدوین آیین نامه اي که به  با  آستانهاي مقدس

 .برسد  هیأت وزیران

کالاهاي وارده همراه مسافر براي استفاده شخصی  -9
 تا میزان معافیت مقرر طبق مقررات صادرات و واردات؛

: این تال غیر منقول، اعم از عین و منفعامو -10
ه خدمات هتلداري، معافیت قابل تسري به ارائ

هاي نمایشگاهی و همچنین ارائه ه انبارداري، غرف
خدمات اجاره اموال منقول از قبیل ماشین آلات 

 منصوبه در آن ها و تأسیسات شهربازیها نخواهد

 .ودب
ونقره جهت مصرف کارگاههاي تولیدي  شمش طلاواردات  -11

توسط بانک مرکزي جمهوري  و همچنین واردات این اقلام
 *اسلامی ایران؛

از صندوقهاي سرمایه  /هر گونه انتقال دارایی به -12
گذاري، موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالی 

 44جدید به منظور تسهیل اجراي سیاستهاي کلی اصل 
، به عنوان آورده غیر نقد 1388قانون اساسی مصوب 

 شرکاء در همان واحدهاي سرمایه گذاري؛

از صندوقهاي /انتقال طلا و مسکوکات طلا به -13
ضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي سرمایه گذاري، مو

مالی جدید به منظور تسهیل اجراي سیاستهاي کلی 

اسلامی ایران،موسسات خیریه و حوزه هاي علمیه با 
 تأیید هیأت وزیران

 
کالاهاي وارده همراه مسافر براي استفاده شخصی  -9

 تا میزان معافیت مقرر طبق مقررات صادرات و واردات؛

: این تغیر منقول، اعم از عین و منفعال امو -10
ه خدمات هتلداري، معافیت قابل تسري به ارائ

هاي نمایشگاهی و همچنین ارائه ه انبارداري، غرف
خدمات اجاره اموال منقول از قبیل ماشین آلات 

 منصوبه در آن ها و تأسیسات شهربازیها نخواهد

 .ودب

واردات شمش طلا توسط بانک مرکزي جمهوري  -11
 اسلامی ایران؛

از صندوقهاي سرمایه  /هر گونه انتقال دارایی به -12
گذاري، موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالی 

 44جدید به منظور تسهیل اجراي سیاستهاي کلی اصل 
، به عنوان آورده غیر نقد 1388قانون اساسی مصوب 

 شرکاء در همان واحدهاي سرمایه گذاري؛

از صندوقهاي /مسکوکات طلا بهانتقال طلا و  -13
سرمایه گذاري، موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهاي 
مالی جدید به منظور تسهیل اجراي سیاستهاي کلی 



 توضیحات
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 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

، که داراي مجوز 1388قانون اساسی مصوب  44اصل 
براي سرمایه گذاري در طلا و مسکوکات طلا از 

 .سازمان بورس و اوراق بهادار می باشند

واردات داروهاي پیشگیري و درمانی (انسانی،  -14
یاهی) و کالاهاي مصرفی درمانی با تأیید حیوانی و گ

وزراي بهداشت،درمان و آموزش پزشکی و جهاد 
 .کشاورزي حسب مورد

رادار و تجهیزات کمک ناوبري هوانوردي،  - 15
تجهیزات نظامی و اطلاعاتی موضوع بندهاي (پ)، 

قانون امور گمرکی مصوب 119(ت) و (ث) ماده 
 بندهاي مذکور،با رعایت ترتیبات مقرر در 20/8/1390

واردات ماشین آلات و تجهیزات سرمایهداي  -16
معدنی، کشاورزي، راهسازي، ریل گذاري و هواپیما، 
هلیکوپتر، لوکوموتیو و واگن و خطوط تولید صنعتی به 
تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت توسط 

هاي مجاز با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان حدوا
تأمین نیازهاي کشور و تقویت آن  تولیدي و خدماتی در

ق.م.م. مصوب  104ها در امر صادرات و اصلاح ماده 
 مجلس شوراي اسلامی 6/6/1391

تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی دانشگاه ها و  - 17
مراکز پژوهشی و تجهیزات و اقلام با کاربرد منحصر 

 نظامی،

، که داراي مجوز 1388قانون اساسی مصوب  44اصل 
براي سرمایه گذاري در طلا و مسکوکات طلا از 

 .سازمان بورس و اوراق بهادار می باشند

اروهاي پیشگیري و درمانی (انسانی، واردات د -14
حیوانی و گیاهی) و کالاهاي مصرفی درمانی با تأیید 
وزراي بهداشت،درمان و آموزش پزشکی و جهاد 

 .کشاورزي حسب مورد

رادار و تجهیزات کمک ناوبري هوانوردي،  - 15
تجهیزات نظامی و اطلاعاتی موضوع بندهاي (پ)، 

کی مصوب قانون امور گمر119(ت) و (ث) ماده 
 با رعایت ترتیبات مقرر در بندهاي مذکور،20/8/1390

واردات ماشین آلات و تجهیزات سرمایهداي  -16
معدنی، کشاورزي، راهسازي، ریل گذاري و هواپیما، 
هلیکوپتر، لوکوموتیو و واگن و خطوط تولید صنعتی به 
تشخیص وزارت صنعت، معدن و تجارت توسط 

هاي مجاز با رعایت قانون حداکثر استفاده از توان حدوا
تولیدي و خدماتی در تأمین نیازهاي کشور و تقویت آن 

ق.م.م. مصوب  104ها در امر صادرات و اصلاح ماده 
 مجلس شوراي اسلامی 6/6/1391

تجهیزات پزشکی و آزمایشگاهی دانشگاه ها و  - 17
نحصر مراکز پژوهشی و تجهیزات و اقلام با کاربرد م

 نظامی،



 توضیحات
و  لایحه پیشنهادي اتاق بازرکانی ، صنایع ، معادن

 کشاورزي اصفهان
 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
*در قانون قبلی این معافیت وجود داشت و لذا براي 

 حمایت از صنایع دستی الزامی است .
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 .مقرر شد کالاهاي فرهنگی به این بند الحاق شود
 فرش دستباف و گلیم اضافه شود . 

 ب) خدمات

خدمات پوست گیري و خشک کردن محصولات  -1
 کشاورزي فرآوري نشده

انواع خدمات درمانی و پیشگیري (انسانی،  - 2 
حیوانی، گیاهی)، خدمات توانبخشی و حمایتی، و 

 رامستانها؛آخدمات 
ارایه خدماتی که مابه ازاء آن به صورت حقوق و  -3 

پرداخت می شود در صورتی که مشمول فصل  دستمزد
مالیات بر درآمد حقوق موضوع قانون مالیات هاي 

 .مستقیم باشد

الف) خدمات مالی و اعتباري بانکها، مؤسسات  -4
اعتباري غیر بانکی، تعاونی هاي اعتبار و صرافیها که به 

 موجب قانون

 تأسیس شده یا می شوند، یا داراي مجوز فعالیت از

 بانک مرکزي ج.ا.ا. می باشند. 

ب) خدمات واسپاري اشخاص داراي مجوز فعالیت از 
 بانک مرکزي ج.ا.ا. 

ج) خدمات اعتباري قرض الحسنه صندوقهاي قرض 
الحسنه داراي مجوز فعالیت از بانک مرکزي ج.ا.ا. یا 

 .مقرر شد کالاهاي فرهنگی به این بند الحاق شود

 

 ب) خدمات

خدمات پوست گیري و خشک کردن محصولات  -1
 کشاورزي فرآوري نشده

انواع خدمات درمانی و پیشگیري (انسانی،  - 2 
حیوانی، گیاهی)، خدمات توانبخشی و حمایتی، و 

 رامستانها؛آخدمات 
ازاء آن به صورت حقوق و ارایه خدماتی که مابه  -3 

دستمزد پرداخت می شود در صورتی که مشمول فصل 
مالیات بر درآمد حقوق موضوع قانون مالیات هاي 

 .مستقیم باشد

الف) خدمات مالی و اعتباري بانکها، مؤسسات  -4
اعتباري غیر بانکی، تعاونی هاي اعتبار و صرافیها که به 

 موجب قانون

داراي مجوز فعالیت از تأسیس شده یا می شوند، یا 
 بانک مرکزي ج.ا.ا. می باشند. 

ب) خدمات واسپاري اشخاص داراي مجوز فعالیت از 
 بانک مرکزي ج.ا.ا. 

ج) خدمات اعتباري قرض الحسنه صندوقهاي قرض 
الحسنه داراي مجوز فعالیت از بانک مرکزي ج.ا.ا. یا 
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سایر مراجع مورد تأیید بانک مرکزي ج.ا.ا. و همچنین 
موجب قانون تأسیس  صندوقهاي قرض الحسنه که به

 شده یا می شوند. 

ها توسط  د) اعطاي تسهیلات و صدور ضمانت نامه
گذاري و بیمه اي که به ه صندوقهاي حمایتی، سرمای
اند در چارچوب اساسنامه  موجب قانون تأسیس شده

 آنها. 
 انک هاي خارجی؛بخدمات دفاتر نمایندگی  - 5
ز فعالیت خدمات بیمه مستقیم و اتکایی داراي مجو -6 

از بیمه مرکزي جمهوري اسلامی ایران و همچنین 
 خدمات بیمه محصولات کشاورزي؛

 خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در -7 
و بازارگردانی و سبد  بورسها و بازارهاي خارج از بورس

گردانی توسط اشخاص داراي مجوز فعالیت از شوراي 
 ق بهادار.عالی بورس یا سازمان بورس و اورا

 بازخرید یا نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم -8 
 

 الشر که و سایر اوراق بهادار؛
سرمایه گذاري  (Unit) نقل و انتقال واحدهاي - 9 

اوراق  گذاري داراي مجوز از بورسه صندوقهاي سرمای
 بهادار.

 خدمات حمل و نقل: -10 

سایر مراجع مورد تأیید بانک مرکزي ج.ا.ا. و همچنین 
قهاي قرض الحسنه که به موجب قانون تأسیس صندو

 شده یا می شوند. 

ها توسط  د) اعطاي تسهیلات و صدور ضمانت نامه
گذاري و بیمه اي که به ه صندوقهاي حمایتی، سرمای
اند در چارچوب اساسنامه  موجب قانون تأسیس شده

 آنها. 
 انک هاي خارجی؛بخدمات دفاتر نمایندگی  - 5
مستقیم و اتکایی داراي مجوز فعالیت خدمات بیمه  -6 

از بیمه مرکزي جمهوري اسلامی ایران و همچنین 
 خدمات بیمه محصولات کشاورزي؛

 خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در -7 
و بازارگردانی و سبد  بورسها و بازارهاي خارج از بورس

گردانی توسط اشخاص داراي مجوز فعالیت از شوراي 
 ورس یا سازمان بورس و اوراق بهادار.عالی ب

بازخرید یا نقل و انتقال سهام، حق تقدم، سهم  -8 
 الشر که و سایر اوراق بهادار؛

سرمایه گذاري  (Unit) نقل و انتقال واحدهاي - 9 
اوراق  گذاري داراي مجوز از بورسه صندوقهاي سرمای

 بهادار.
 خدمات حمل و نقل: -10 
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خدمات حمل و نقل عمومی مسافري درون و  -الف  
 برون شهري جاده اي، ریلی، هوایی، دریایی؛

المللی جاده اي، ریلی،  خدمات حمل و نقل بین -ب  
 اي و سیمی؛ هوایی، دریایی و خطوط انتقال لوله

 ۔)ترانزیت( کالا خارجی عبور ونقل حمل خدمات -ج 
 فرآوردههاي و خام نفت) سوآپ( معاوضه خدمات - د 
تی (بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید، گاز مایع نف

 و سوخت هوایی)، گازطبیعی و برق،
خدمات آموزشی و پژوهشی طبق آیین نامه اي  - 11 

هاي امور اقتصادي و  که با پیشنهاد مشترك وزارتخانه
دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور)، علوم، تحقیقات و 

ورش، وزارت تعاون، کار و رفاه فناوري، آموزش و پر
اجتماعی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ظرف 
مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب 

 هیئت وزیران میرسد؛
ارائه خدمات مخابراتی بابت انتقال ترافیک  -12 

مخابراتی به داخل کشور و ترانزیت ترافیک مخابراتی 
ت به مشتریان و از طریق شرکت ارتباطات زیرساخ

 اپراتورهاي خارج از کشور؛
 

ارائه خدمات ناوبري و مخابراتی و سرویسهاي  -13

خدمات حمل و نقل عمومی مسافري درون و  -الف  
 برون شهري جاده اي، ریلی، هوایی، دریایی؛

المللی جاده اي، ریلی،  خدمات حمل و نقل بین -ب  
 اي و سیمی؛ هوایی، دریایی و خطوط انتقال لوله

 ۔)ترانزیت( کالا خارجی عبور ونقل حمل خدمات -ج 

 فرآوردههاي و خام نفت) سوآپ( معاوضه خدمات - د 
تی (بنزین، نفت گاز، نفت کوره، نفت سفید، گاز مایع نف

 و سوخت هوایی)، گازطبیعی و برق،

خدمات آموزشی و پژوهشی طبق آیین نامه اي  - 11 
هاي امور اقتصادي و  که با پیشنهاد مشترك وزارتخانه

دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور)، علوم، تحقیقات و 
ورش، وزارت تعاون، کار و رفاه فناوري، آموزش و پر

اجتماعی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ظرف 
مدت شش ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب 

 هیئت وزیران میرسد؛

ارائه خدمات مخابراتی بابت انتقال ترافیک  -12 
مخابراتی به داخل کشور و ترانزیت ترافیک مخابراتی 

ت به مشتریان و از طریق شرکت ارتباطات زیرساخ
 اپراتورهاي خارج از کشور؛

ارائه خدمات ناوبري و مخابراتی و سرویسهاي  -13 
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پیشنهاد می شود به دلیل برداشت هاي متنوع از ***
. در کلیه اسناد و مدارك مثبته ، این واژه حذف گردد 

قوانی حاکم در کشور شرط بر صحت معاملات است و 
قانون مدنی هم آمده است . لذا با اضافه  223در ماده 

شدن این عبارت سازمان امور مالیاتی همه معاملات را 
 مگر خلاف آن ثابت شود .  ناصحیح قلمداد می کند

 حذف شود . هم چنین صادرات خدمات نیز
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

مراقبت از هر هواپیما در پروازهاي عبوري، بدون توقف 
و یا با توقف در ایران که از قلمرو هوایی ایران استفاده 

 می کنند.

موارد زیر از پرداخت مالیات معاف هستند و  -5ماده 
 خرید نهاده هاي آنها مسترد می شود.مالیات 

الف) صادرات کالاها و خدمات به خارج از کشور یا به  
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي  -مناطق آزاد تجاري 

از طریق مبادي خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز 
گمرکی صادره توسط گمرك یا برگ، خروجی (در مورد 

(در مورد  اسناد و مدارك مثبتهصادرات کالاها) و 
 صادرات خدمات)؛

ب) عرضه انواع داروهاي درمانی و پیشگیري (انسانی، 
حیوانی و گیاهی) و کالاهاي مصرفی درمانی تولید 

زاري بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و داخل با تأیید
 یا جهاد کشاورزي حسب مورد؛ 

آلات و تجهیزات سرمایه اي معدنی  ج) عرضه ماشین
تولید صنعتی به تشخیص وزارت و کشاورزي و خطوط 

 .و تجارت صنعت، معدن

  
به خارج از کشور از  خدماتادرات کالاها و ص -بند الف

 گمرکی سبز پروانه ارائه با خروجی رسمیریق مبادي ط
ا برگ خروجی (در مورد صادرات ی كگمر صادره توسط

مراقبت از هر هواپیما در پروازهاي عبوري، بدون توقف 
و یا با توقف در ایران که از قلمرو هوایی ایران استفاده 

 می کنند.

موارد زیر از پرداخت مالیات معاف هستند و  -5ماده  
 رید نهاده هاي آنها مسترد می شود.مالیات خ

الف) صادرات کالاها و خدمات به خارج از کشور یا به  
صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي  -مناطق آزاد تجاري 

از طریق مبادي خروجی رسمی با ارائه پروانه سبز 
گمرکی صادره توسط گمرك یا برگ، خروجی (در مورد 

(در مورد صادرات کالاها) و اسناد و مدارك مثبته 
 صادرات خدمات)؛

ب) عرضه انواع داروهاي درمانی و پیشگیري (انسانی،  
حیوانی و گیاهی) و کالاهاي مصرفی درمانی تولید 

زاري بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و داخل با تأیید
 یا جهاد کشاورزي حسب مورد؛ 

آلات و تجهیزات سرمایه اي معدنی  ج) عرضه ماشین
تولید صنعتی به تشخیص وزارت و کشاورزي و خطوط 

 .و تجارت صنعت، معدن

  
به خارج از کشور از  خدماتادرات کالاها و ص -بند الف

 رکیگم سبز پروانه ارائه با خروجی رسمیریق مبادي ط
ا برگ خروجی (در مورد صادرات ی كگمر توسطصادره 
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قانون بهبود مستمر کسب و کار  3به استناد ماده *
دستگاههاي اجرایی مکلفند هنگام تدوین یا اصلاح 
مقررات بخشنامه ها و رویه هاي اجرایی نظر تشکل 
هاي اقتصادي ذیربط را استعلام کنند و مورد توجه قرار 

 دهند . 
 
 
 
 
 

 ***اصلاح شود .
 

ادرات ص(در مورد  ثبتهدارك ممو  دکالاها) و اسنا
 خدمات)؛

ی بابت کالاهایی همراه مالیات پرداخت -6ماده 
مسافران تبعه کشورهاي خارجی که ظرف دو ماه از 
تاریخ خرید از کشور خارج گردند، در صورتی که جمع 
مالیات خرید پرداختی آنان کمتر از یک میلیون 

ریال نباشد از محلی وصولی هاي جاري، ) 1٫000٫000(
مدارك مثبته، هنگام خروج از کشور با ارائه اسناد و 

 .توسط سازمان مسترد میگردد

آیین نامه اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی 
ظرف و با نظر تشکل هاي اقتصادي ذیربط  کشور 
 ماه از تاریخ تصویب این قانون تهیه و به 6مدت 

 * .تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی میرسد
 

 ماده محاسبه نحوه و نرخ مأخذ، –فصل سوم 

مأخذ محاسبه مالیات، بهاي کالا یا خدمت مندرج  -7
در صورتحساب خواهد بود. در مواردي که صورتحساب 
موجود نباشد و یا از ارائه آن خودداري شودمأخذ 

 کالا یا خدمت به تاریخ متوسط محاسبه مالیات، ارزش
 .*باشدمیو به تایید مراجع ذیصلاح  تعلق مالیات دوره

 

ادرات ص(در مورد  ثبتهدارك ممو  دکالاها) و اسنا
 خدمات)؛

ی بابت کالاهایی همراه مالیات پرداخت -6ماده 
مسافران تبعه کشورهاي خارجی که ظرف دو ماه از 
تاریخ خرید از کشور خارج گردند، در صورتی که جمع 
مالیات خرید پرداختی آنان کمتر از یک میلیون 

ریال نباشد از محلی وصولی هاي جاري، ) 1٫000٫000(
ك مثبته، هنگام خروج از کشور با ارائه اسناد و مدار

 .توسط سازمان مسترد میگردد

آیین نامه اجرایی این تبصره توسط سازمان امور مالیاتی 
ماه از تاریخ تصویب این قانون  6کشور ظرف مدت 

 .تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی میرسد تهیه و به

 
 

 ماده محاسبه نحوه و نرخ مأخذ، –فصل سوم 

مأخذ محاسبه مالیات فروش، بهاي کالا یا خدمت  -7
مندرج در صورتحساب است. در مواردي که 
صورتحساب موجود نباشد و یا از ارائه آن خودداري 
شود و یا به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود که 
ارزش مندرج در آنها واقعی نیست، مأخذ محاسبه 

تاریخ روز مالیات فروش، ارزش روز کالا یا خدمت به 
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تبلیغات ،بازاریابی و تخفیفات یکی از عوامل موثر در **

فروش براي شرکتهاي تولیدي و یا توزیع و فروش می 
باشد که تا کنون به دلیل تفاسیر متعدد توسط سازمان که 
طی آن بخشنامه هاي یکی از موارد منافشه و ابهام بوده 
که بخش اعظمی از اشکالات در رسیدگی به پرونده این 

حل خسارتهاي گونه شرکتها همین موضوع بوده و از این م
فراوانی به آنها وارد شده است . به طور مثال شرکتها و 
فروشندگان چینی و برخی از کشورهاي دیگر به دلیل 
پائین بودن بهاي تمام شده محصولاتشان و بهاي کم آنها 
در بسیاري از بازارها با تولیدکنندگان و فروشندگان 

ست محصولات ایرانی رقابت می کنند که این باعث شده ا
شرکتهاي ایرانی به دلیل عدم استفاده از مزایاي تخفیفات 
فروش توان رقابت را از دست بدهند و علاوه بر آن با 
اعمال مالیاتهاي ناعادلانه بسیار سنگین گاها حتی بازار را 
براي رقباي خارجی خالی کنند و این مهم برابر نظرات 

در مقام معظم رهبري و سیاستهاي کلی اقتصاد مقاومتی 
 جهت حمایت و مصرف کالاي ایرانی در تعارض است

 
 
 

 
موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات فروش  -تبصره 

 نمیباشد: 
ریالی و کالایی مندرج در  الف) تخفیفات اعطایی

 *؛صورتحساب و یا قراردادهاي منعقده 
ب) مالیات موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه  

 کننده کالا یا ارائه دهنده خدمت پرداخت شده است؛
ج) سایر مالیاتهاي غیر مستقیم و عوارضی که به  

موجب قوانین موضوعه هنگام عرضه کالا یا ارائه 
 گرفته است؛ خدمت به آن تعلق

د) وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول می شود  
 و به حساب درآمد عمومی واریز میگردد؛

ه) یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا قسمتی از  
لا یا خدمت عرضه یا ارائه شده به اشخاصی قیمت کا

که براي عرضه کالا و ارائه خدمات آنان قیمت مصوب 
تعیین می شود، مشروط به آن که مالیات فروش به 

 شده باشد؛ عنوان بخشی از آن احتساب

هاي نقدي یا غیر نقدي و همچنین جبران  کمکو)  
زیان پرداختی توسط دولت طبق قوانین و مقررات 

ن که مالیات فروش به عنوان آ ه، مشروط بهموضوع
 بخشی از آن احتساب نشده باشد.

 .تعلق می باشد

موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات فروش  -تبصره 
 نمیباشد: 

 الف) تخفیفات اعطایی؛

ب) مالیات موضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه  
 کننده کالا یا ارائه دهنده خدمت پرداخت شده است؛

ج) سایر مالیاتهاي غیر مستقیم و عوارضی که به  
موجب قوانین موضوعه هنگام عرضه کالا یا ارائه 

 گرفته است؛ خدمت به آن تعلق
د) وجوهی که به موجب سایر قوانین وصول می شود  

 و به حساب درآمد عمومی واریز میگردد؛
ه) یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا قسمتی از  

لا یا خدمت عرضه یا ارائه شده به اشخاصی قیمت کا
که براي عرضه کالا و ارائه خدمات آنان قیمت مصوب 
تعیین می شود، مشروط به آن که مالیات فروش به 

 شده باشد؛ عنوان بخشی از آن احتساب
هاي نقدي یا غیر نقدي و همچنین جبران  کمکو)  

زیان پرداختی توسط دولت طبق قوانین و مقررات 
ن که مالیات فروش به عنوان آ ه، مشروط بهموضوع

 بخشی از آن احتساب نشده باشد.
ز) کمکهاي پرداختی شهرداري ها و دهیاري ها به  
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*در این صنعت اجرت می باید ملاك عمل باشد چرا 
که در کشور ایران این محصول به عنوان کالاي 

سرمایه اي کاربد دارد و عملا با اعمال مالیات بعد از 
 چند مرتبه خرید و فروش ارزش آن از دست می رود.

 
 
 

ز) کمکهاي پرداختی شهرداري ها و دهیاري ها به  
نین و مقررات سازمان هاي آتش نشانی طبق قوا

ه مالیات متعلق به عنوان ن کموضوعه، مشروط به آ
 . بخشی از آن احتساب نشده باشد

 
 

مأخذ محاسبه مالیات واردات کالا، مجموع  -8ماده 
 می باشد.  و حقوقی وروديارزش گمرکی 

 

فروش کالاها و یا خدمات به شرح نرخ مالیات  -9ماده 
 زیر می باشد :

 کالاهاي نفتی :-الف
 )%30انواع بنزین و سوخت هواپیما سی درصد(-1
 )%15نفت گاز و نفت سفید پانزده درصد(-2

 )%10و گاز مایع ده درصد( گاز طبیعی،نفت کوره-3
طلا و پلاتین(اعم از اجرت تولید و فروش -ب

 )%3مصنوعات وشمش)سه درصد(
 )%9سایر کالاها و خدمات نه درصد(-ج
 

مالیات خریدي که مؤدیان براي فعالیتهاي  -10ماده 
 حساب اقتصادي خود به استناد اسناد و مدارك و صورت

وضوع این قانون پرداخت می نمایند، از م هاي صادره

نین و مقررات سازمان هاي آتش نشانی طبق قوا
ه مالیات متعلق به عنوان ن کموضوعه، مشروط به آ

 بخشی از آن احتساب نشده باشد.

 
واردات کالا، مجموع  مأخذ محاسبه مالیات -8ماده  

ارزش گمرکی و حقوقی ورودي می باشد. مالیات 
 ورودي محسوب نمی شود. مذکور جزء حقوق

فروش کالاها و یا خدمات به نرخ مالیات  -9ماده  
  شرح زیر می باشد :

 کالاهاي نفتی :-الف
 )%30انواع بنزین و سوخت هواپیما سی درصد(-1
 )%15درصد(نفت گاز و نفت سفید پانزده -2
 )%10گاز طبیعی،نفت کوره و گاز مایع ده درصد(-3

طلا و پلاتین(اعم از مصنوعات وشمش)سه -ب
 )%3درصد(

 )%9سایر کالاها و خدمات نه درصد(-ج
 
مالیات خریدي که مؤدیان براي فعالیتهاي  -10ماده  

 حساب اقتصادي خود به استناد اسناد و مدارك و صورت
وضوع این قانون پرداخت می نمایند، از م هاي صادره
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قانون تعریف شده در صورت احراز  10ماده  1در تبصره *
غیرواقعی بودن معاملات . این عنوان کاملا خلاف ماده 

قانون مدنی بوده چراکه هر معامله اي حمل بر  233
صحت است مگر خلاف آن اثبات شود و در هیچ کدام از 
قوانین حاکم در کشور چیزي به نام معاملات غیرواقعی و 

غیرواقعی وجود ندارد و این عبارت بسیار یا فاکتورهاي 
قابل تفسیر و مبهم است و نمی توان تعریف درستی براي 
آن ارائه کرد . لذا پیشنهاد حذف این تبصره را دارم . 
سازمان امور مالیاتی با اضافه کردن این عبارت و 
برخوردهاي پیروي استناد به این عبارت تعریف جدیدي به 

ده و عملا می گوید هر معامله اي قوانین کشور اضافه کر
اشکال است مگر صحت آن اثبات شود مضافا  حمل بر

قانون مدنی عطف به ماسبق هم می  4اینکه خلاف ماده 
 کند .

*در اینجا اگر شرکتهاي تولید کننده لبنیات را با 
وضعیت فعلی پیشنهاد شده در لایحه در نظر بگیرم به 

ه بندي در دلیل غیرقابل تفکیک بودن مواد بست
پنیر و ماست با چالش جدي -محصولاتی غیر از شیر

 روبرو خواهند شد .
 

مالیات فروش دوره مربوط قابل کسر است. چنانچه در 
هر دوره مالیات خرید مؤدي بیش از مالیات فروش وي 
باشد، به حساب اعتبار مالیاتی دوره هاي بعد مؤدي 
منظورخواهد شد. در صورت تقاضاي مؤدي، پس از 

لی هاي رسیدگی، مابه التفاوت مذکور از محل وصو
 .جاري سازمان، مسترد خواهد شد

 
ماده  3در صورتی که مودیان مالیاتی تبصره  -1تبصره 

همین قانون را رعایت نمایند ، مالیات و عوارض  14
 پرداختی مورد پذیرش سازمان خواهد بود .  

 
مالیات خرید نهاده هاي مربوط به طرح  -2تبصره 

یرش نبوده تملک دارایی هاي سرمایه اي دولت قابل پذ
 و جز بهاي تمام شده دارایی منظور می گردد .  

در صورتی که مؤدیان به عرضه کالاها و - 3تبصره 
ارائه خدمات معاف از مالیات موضوع این قانون اشتغال 

 یا طبق مقررات این قانون مشمولداشته باشند و
مالیات نباشند، مالیات خرید آنها قابل تهاتر یا استرداد 

 .نمی باشد

در صورتی که مؤدیان به عرضه توأم کالاها  -4تبصره 
و خدمات مشمول و معاف از مالیات اشتغال داشته 

الیات خرید مربوط به کالاها و خدمات م باشند، صرفا
 مشمول، قابل کسر و تهاتر خواهد بود.

مالیات فروش دوره مربوط قابل کسر است. چنانچه در 
هر دوره مالیات خرید مؤدي بیش از مالیات فروش وي 
باشد، به حساب اعتبار مالیاتی دوره هاي بعد مؤدي 
منظورخواهد شد. در صورت تقاضاي مؤدي، پس از 

لی هاي رسیدگی، مابه التفاوت مذکور از محل وصو
 .جاري سازمان، مسترد خواهد شد

در صورت احراز غیر واقعی بودن معامله بر  -1تبصره 
اساس  اسناد و مدارك مثبته ، مالیات خرید معامله 

 مربوطه پذیرفته نخواهد شد . 

مالیات خرید نهاده هاي مربوط به طرح  -2تبصره 
تملک دارایی هاي سرمایه اي دولت قابل پذیرش نبوده 

 و جز بهاي تمام شده دارایی منظور می گردد .  
در صورتی که مؤدیان به عرضه کالاها و - 3تبصره 

ارائه خدمات معاف از مالیات موضوع این قانون اشتغال 
 ت این قانون مشمولیا طبق مقرراداشته باشند و

مالیات نباشند، مالیات خرید آنها قابل تهاتر یا استرداد 
 .نمی باشد

 
در صورتی که مؤدیان به عرضه توأم کالاها  -4تبصره 

و خدمات مشمول و معاف از مالیات اشتغال داشته 
الیات خرید مربوط به کالاها و خدمات م باشند، صرفا

 بود.مشمول، قابل کسر و تهاتر خواهد 
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*به دلیل اینکه فصل مالیات سبز نباید در قانون ارزش 
 افزوده باشد پیشنهاد حذف این بند را می دهیم .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

صرفنظر از آنکه مؤدیان به عرضه کالاها و  -5تبصره  
داشته باشند، مالیات  خدمات معاف یا مشمول اشتغال

ماشین آلات خطوط تولید آنها قابل  به هخرید مربوط
 کسر، تهاتر و استرداد خواهد بود.

مالیات پرداختی مؤدیان بابت کالاهاي  -6تبصره  
این قانون، ) 36ماده ( 3و  2، 1خاص، موضوع بندهاي 

عنوان مواد اولیه محصول تولیدي  ورتی که بهصدر 
وند، به عنوان اعتبار مالیاتی قابل دیگر به کار برده ش

 پذیرش خواهد بود.
آن قسمت از مالیات خرید پرداختی مؤدیان  -7تبصره  

که طبق مقررات این قانون قابل کسر از مالیاتهاي 
 وان هزینهعنقابل استرداد نیست، به  وصول شده یا

هاي قابل قبول موضوع قانون مالیاتهاي مستقیم 
 محسوب می شود.

در صورتی که مؤدي درخواست نماید که  - 8تبصره  
مازاد مالیات خرید بر مالیات فروش وي در یک دوره 
مالیاتی مسترد گردد، اداره امور مالیاتی موظف است 
حداکثر ظرف دو ماه از تاریخ ثبت درخواست، نسبت به 
استرداد ما به التفاوت مذکور از محل وصولی هاي 

ورت مشمول خسارتی جاري اقدام نماید. در غیر این ص
در ماه از تاریخ درخواست ) ٪2به میزان دو درصد (

 دنسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت تأخیر خواهد بو

صرفنظر از آنکه مؤدیان به عرضه کالاها و  -5تبصره  
داشته باشند، مالیات  خدمات معاف یا مشمول اشتغال

ماشین آلات خطوط تولید آنها قابل  به هخرید مربوط
 کسر، تهاتر و استرداد خواهد بود.

مالیات پرداختی مؤدیان بابت کالاهاي  -6تبصره  
این قانون، ) 36ماده ( 3و  2، 1خاص، موضوع بندهاي 

عنوان مواد اولیه محصول تولیدي  ورتی که بهصدر 
دیگر به کار برده شوند، به عنوان اعتبار مالیاتی قابل 

 پذیرش خواهد بود.
آن قسمت از مالیات خرید پرداختی مؤدیان  -7تبصره  

که طبق مقررات این قانون قابل کسر از مالیاتهاي 
 وان هزینهعنیست، به قابل استرداد ن وصول شده یا

هاي قابل قبول موضوع قانون مالیاتهاي مستقیم 
 محسوب می شود.

در صورتی که مؤدي درخواست نماید که  - 8تبصره  
مازاد مالیات خرید بر مالیات فروش وي در یک دوره 
مالیاتی مسترد گردد، اداره امور مالیاتی موظف است 

نسبت به  حداکثر ظرف دو ماه از تاریخ ثبت درخواست،
استرداد ما به التفاوت مذکور از محل وصولی هاي 
جاري اقدام نماید. در غیر این صورت مشمول خسارتی 

در ماه از تاریخ درخواست ) ٪2به میزان دو درصد (
 دنسبت به مبلغ قابل استرداد و مدت تأخیر خواهد بو
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قانون بهبود  3قانون اساسی و ماده  85*توجه به اصل 
 مستمر فضاي کسب و کار . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*این مطلب یکی از اشکالات لایحه می باشد . مگر 

در مورد صادرات کالاها و خدمات مهلت زمانی براي  
استرداد ما به التفاوت فوق الذکر یک ماه تعیین می 
گردد. آیین نامه اجرایی این تبصره در خصوص پذیرش 

واست، نحوه رسیدگی، و واریز به حساب مؤدي درخ
تصویب این قانون با پیشنهاد  ماه از تاریخ 6ظرفت 

سازمان به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می 
 رسد.

مالیات خرید سفارتخانه ها، مأموریتهاي  -9تبصره  
دیپلماتیک، پستهاي کنسولی مأموران دیپلماتیک و 

که تبعه دولت جمهوري کارکنان اداري و فنی آنها 
اسلامی ایران نمی باشند، به شرط عمل متقابل، و 

المللی و اعضاي آنان که مقیم  دفاتر سازمان هاي بین
جمهوري اسلامی ایران میباشند، با ارائه اسناد و مدارك 
مثبته، قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب 

امور دستورالعملی خواهد بود که توسط وزارتخانه هاي 
خارجه و امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی 

 کشور) تصویب و ابلاغ خواهد شد.
سازمان می تواند با تأیید وزیر امور اقتصادي  -11ماده  

و دارایی، مالیات بر ارزش افزوده گروههاي شغلی 
مؤدیان اشخاص حقیقی مشمول این قانون را که در 

زش افزوده قرار میگیرند، حلقه اخر زنجیره مالیات بر ار
بر اساس میزان فروش و نرخ مالیات بر ارزش افزوده و 

در مورد صادرات کالاها و خدمات مهلت زمانی براي  
التفاوت فوق الذکر یک ماه تعیین می استرداد ما به 

گردد. آیین نامه اجرایی این تبصره در خصوص پذیرش 
درخواست، نحوه رسیدگی، و واریز به حساب مؤدي 

تصویب این قانون با پیشنهاد  ماه از تاریخ 6ظرفت 
سازمان به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می 

 رسد.
، مأموریتهاي مالیات خرید سفارتخانه ها -9تبصره  

دیپلماتیک، پستهاي کنسولی مأموران دیپلماتیک و 
کارکنان اداري و فنی آنها که تبعه دولت جمهوري 
اسلامی ایران نمی باشند، به شرط عمل متقابل، و 

المللی و اعضاي آنان که مقیم  دفاتر سازمان هاي بین
جمهوري اسلامی ایران میباشند، با ارائه اسناد و مدارك 

قابل استرداد است. نحوه استرداد به موجب مثبته، 
دستورالعملی خواهد بود که توسط وزارتخانه هاي امور 
خارجه و امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی 

 کشور) تصویب و ابلاغ خواهد شد.
سازمان می تواند با تأیید وزیر امور اقتصادي  -11ماده  

وههاي شغلی و دارایی، مالیات بر ارزش افزوده گر
مؤدیان اشخاص حقیقی مشمول این قانون را که در 
حلقه اخر زنجیره مالیات بر ارزش افزوده قرار میگیرند، 
بر اساس میزان فروش و نرخ مالیات بر ارزش افزوده و 
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می شود یک حلقه از اشخاصی که مشمول مالیات بر 

ارزش افزوده می باشند با اعمال ضریب مشمول شوند 
شخص با مشکل  .قطعا حلقه هاي قبل و بعد از آن

 دریافت و پرداخت اعتبار مواجه خواهند شد.
از طرفی نظام طرح جامع آمده است که اعمال ضرایب 

و تشخیص علی الراس را حذف کند ولی با این ماده 
 عملا این مهم نقض می شود . 

 
 

 قانون مالیاتی مستقیم اصلاحیه جدید. 97*خلاف ماده 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

اعمال ضریب ارزش افزوده فعالیت مربوط تعیین نماید، 
مشروط بر آنکه مالیات خرید آنها در مراحل قبلی 
پرداخت شده باشد و حجم فروش سالانه آنها تا حداکثر 

ش افزوده میزان پنج برابر حد آستانه باشد. ضریب ارز
هر فعالیت توسط کارگروهی متشکل از نمایندگان 
سازمان، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و اتاق 

 اصناف کشور تعیین میگردد.
کار گروه موضوع این ماده مکلف است  -1تبصره  

ضریب ارزش افزوده براي محاسبه مالیات از روش 
 موضوع این ماده را به نحوي تعیین نماید که مؤدیان
تشویق به نگهداري و ارائه دفاتر و اسناد و مدارك 
شوند. ضریب ارزش افزوده هر گروه فعالیت، براي هر 

 سال تعیین و اعلام میگردد.

انتخاب روش مذکور براي مؤدیان موضوع  -2تبصره  
این ماده پس از اعلام سازمان براي یک سال مالی 

 د بودیاري خواهاخت
 

مؤدیان و اشخاص  الیفتکوظایف و  -ل چهارم فص
 ثثال

مؤدیان مکلفند در قبال عرضه کالاها و ارائه  -12اده م
خدمات موضوع این قانون، اطلاعات مورد نیاز سازمان 
را درصورتحساب صادره درج و مالیات متعلق را وصول 

اعمال ضریب ارزش افزوده فعالیت مربوط تعیین نماید، 
مشروط بر آنکه مالیات خرید آنها در مراحل قبلی 

شده باشد و حجم فروش سالانه آنها تا حداکثر  پرداخت
میزان پنج برابر حد آستانه باشد. ضریب ارزش افزوده 
هر فعالیت توسط کارگروهی متشکل از نمایندگان 
سازمان، بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران و اتاق 

 اصناف کشور تعیین میگردد.
کار گروه موضوع این ماده مکلف است  -1تبصره  

زش افزوده براي محاسبه مالیات از روش ضریب ار
موضوع این ماده را به نحوي تعیین نماید که مؤدیان 
تشویق به نگهداري و ارائه دفاتر و اسناد و مدارك 
شوند. ضریب ارزش افزوده هر گروه فعالیت، براي هر 

 سال تعیین و اعلام میگردد.

انتخاب روش مذکور براي مؤدیان موضوع  -2تبصره  
ماده پس از اعلام سازمان براي یک سال مالی این 

 د بودیاري خواهاخت

الیف مؤدیان و اشخاص تکوظایف و  -ل چهارم فص

 ثثال

مؤدیان مکلفند در قبال عرضه کالاها و ارائه  -12اده م
خدمات موضوع این قانون، اطلاعات مورد نیاز سازمان 
را درصورتحساب صادره درج و مالیات متعلق را وصول 
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نمایند. در مواردي که مؤدیان به موجب مقررات از 
ي سامانه صندوق فروش استفاده می کنند، خروجی ها

ی صندوقهاي مذکور و همچنین خروجی پچا
الکترونیکی یا اطلاعات مندرج در ان، جایگزین 

 . دصورتحساب خواهد بو
سب حمؤدیان موضوع این قانون مکلفند  - 13ماده 

مورد، دفاتر قانونی و اسناد و مدارك (اعم از الکترونیکی 
ر الکترونیکی) مطابق مقررات قانون مالیات هاي ییا غ

أخذ مشمول مالیات خود تنظیم م نراي تعییمستقیم ب
نگهداري نمایند و همچنین از صورتحساب ها، فرمها، و

سامانه هاي صندوق فروش و یا سایر وسایل و 
روشهاي نگهداري حساب که توسط سازمان امور 
مالیاتی کشور تعیین می شود، استفاده نمایند. مؤدیان 

را در  مذکور مکلفند دفاتر و اسناد و مدارك مذکور
صورت مراجعه مأموران مالیاتی به آنها ارائه دهند. 

دفاتر  ومدارك  و نگهداري اسناد و ثبتنحوه  -تبصره
آنها به وسیله که بودجه  مالی دستگاههایی اجرایی

می شود، و همچنین شهرداري ها، سازمان  دولت تأمین
هاي وابسته به آنها و دهیاري ها بر اساس قوانین و 

 ربط خواهد بود.مقررات ذي 
مؤدیان مکلفند مالیات فروش موضوع این  -14ماده 

قانون را طبق مقررات این قانون از طرف دیگر معامله 

نمایند. در مواردي که مؤدیان به موجب مقررات از 
سامانه صندوق فروش استفاده می کنند، خروجی هاي 

ی صندوقهاي مذکور و همچنین خروجی پچا
الکترونیکی یا اطلاعات مندرج در ان، جایگزین 

 . دصورتحساب خواهد بو
سب حمؤدیان موضوع این قانون مکلفند  - 13ماده 

اسناد و مدارك (اعم از الکترونیکی مورد، دفاتر قانونی و 
ر الکترونیکی) مطابق مقررات قانون مالیات هاي ییا غ

أخذ مشمول مالیات خود تنظیم م نمستقیم براي تعیی
نگهداري نمایند و همچنین از صورتحساب ها، فرمها، و

سامانه هاي صندوق فروش و یا سایر وسایل و 
روشهاي نگهداري حساب که توسط سازمان امور 
مالیاتی کشور تعیین می شود، استفاده نمایند. مؤدیان 
مذکور مکلفند دفاتر و اسناد و مدارك مذکور را در 
صورت مراجعه مأموران مالیاتی به آنها ارائه دهند. 

دفاتر  ومدارك  و نگهداري اسناد و ثبتنحوه  -تبصره
آنها به وسیله که بودجه  مالی دستگاههایی اجرایی

شود، و همچنین شهرداري ها، سازمان می  دولت تأمین
هاي وابسته به آنها و دهیاري ها بر اساس قوانین و 

 مقررات ذي ربط خواهد بود.
مؤدیان مکلفند مالیات فروش موضوع این  -14ماده  

قانون را طبق مقررات این قانون از طرف دیگر معامله 
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قانون بهبود مستمر کسب و کار  3به استناد ماده 
دستگاههاي اجرایی مکلفند هنگام تدوین یا اصلاح 
مقررات بخشنامه ها و رویه هاي اجرایی نظر تشکل 
هاي اقتصادي ذیربط را استعلام کنند و مورد توجه قرار 

 دهند . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

به حساب هاي اعلام شده توسط  وصول کنند و
 سازمان واریز نمایند

سازمان می تواند تمام یا برخی از مؤدیان  -1تبصره 
ش و مشمول این قانون را مکلف نماید مالیات فرو

همین قانون  18در مهلت تعیین شده در ماده  خرید را 
حوي که توسط سازمان تعیین میگردد ، از طریق به ن

سامانه عملیات الکترونیکی سازمان به حسابهاي تعیین 
شده سازمان یا مؤدي خریدار از محل وصولی هاي 
جاري حسب مورد واریز نمایند. دستورالعمل این تبصره 

تعیین مؤدیان مشمول تبصره، و نحوه به در رابطه با 
مؤدیان، با  حساب واریز نمودن مالیات فروش و خرید

و اخذ نظر از پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی 
 به تصویب هیئت وزیران میرسد.تشکل هاي اقتصادي 

سازمان می تواند مؤدیان را مکلف نماید مالیات  -2تبصره 
به فروشندگانی را که سازمان فروش کالاها و خدمات مربوط 

 18مهلت تعیین شده در ماده  خریدزمان اعلام می نماید، در 
به نام فروشنده به حساب سازمان قانون مالیات ارزش افزوده 

واریز نمایند. در این صورت مالیات پرداختی مذکور به حساب 
بستان کاري مالیاتی مؤدي (فروشنده کالا و خدمات) منظور 

در غیر این صورت، اعتبار خرید مؤدیان (خریداران خواهد شد. 
 کالا و خدمات) قابل پذیرش نخواهد بود.

 

سازمان می تواند بنا به درخواست مؤدیان،  -3تبصره 
به آنها اجازه دهد که در زمان خرید کالا و خدمت، 

به حساب هاي اعلام شده توسط  وصول کنند و
 یند سازمان واریز نما

سازمان می تواند تمام یا برخی از مؤدیان  -1تبصره 
مشمول این قانون را مکلف نماید مالیات فروش و 
خرید را همزمان با عرضه و یا دریافت کالا یا ارائه 
خدمت به نحوي که توسط سازمان تعیین میگردد به 
صورت برخط، از طریق سامانه عملیات الکترونیکی 

ن شده سازمان یا مؤدي سازمان به حسابهاي تعیی
خریدار از محل وصولی هاي جاري حسب مورد واریز 
نمایند. دستورالعمل این تبصره در رابطه با تعیین 

به حساب واریز نمودن مؤدیان مشمول تبصره، و نحوه 
مؤدیان، با پیشنهاد وزارت امور  دریو خ مالیات فروش

اقتصادي و دارایی به تصویب هیئت وزیران میرسد. 
سازمان می تواند مؤدیان را مکلف نماید  -2ره تبص

مالیات فروش کالاها و خدمات مربوط به فروشندگانی 
را که سازمان اعلام می نماید، در زمان خرید به نام 
فروشنده به حساب سازمان واریز نمایند. در این صورت 
مالیات پرداختی مذکور به حساب بستانکاري مالیاتی 

خدمات) منظور خواهد شد. در مؤدي (فروشنده کالا و 
غیر این صورت، اعتبار خرید مؤدیان (خریداران کالا و 

 خدمات) قابل پذیرش نخواهد بود.
سازمان می تواند بنا به درخواست مؤدیان،  -3تبصره  
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 هخدماتی ک کالا و فروشندگان همالیات فروش مربوط ب
حساب  هنام فروشنده ب بهرا  سازمان إعلام می نماید، 

مالیات پرداختی  در این صورت ،سازمان واریز نمایند. 
مذکور به حساب بستانکاري مالیاتی مؤدي (فروشنده 

 کالا و خدمات) منظور خواهد شد.
گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است  -4تبصره  

یص مالیات متعلق موضوع این قانون را در زمان ترخ
ن کالا وصول و همزمان به قطعی از وارد کنندگا

 حساب هایی که بنا به درخواست سازمان نزد خزانه
و و اعلام میگردد واریز کند  حداري کل کشور افتتا

فرمهاي مربوط  ویا هاي گمرکی پروانه درج در ضمن 
حسب مورد ، امکان دسترسی بر خط سازمان به 

اشخاص حقیقی و حقوقی مشمول اطلاعات مربوط به 
قانون و پایگاه هاي اطلاعاتی ذیربط را مقررات این 

فراهم نماید. وارد کنندگان مکلفند در مورد کالاي 
صنعتی و ویژه  -تولیدي در مناطق آزاد تجاري 

مربوط،  اقتصادي را که به موجب قوانین و مقررات
محسوب می گردند ، در زمان ورود به تولید داخلی 

است  کی اظهار نمایند و گمرك نیز مکلفقلمرو گمر
حسب مقررات فوق الذکر به و أخـذ  را مالیات انها

حساب سازمان واریز نماید. آیین نامه اجرایی این 
تبصره با پیشنهاد مشترك سازمان و گمرك جمهوري 

به آنها اجازه دهد که در زمان خرید کالا و خدمت، 
 هخدماتی ک و کالا فروشندگان همالیات فروش مربوط ب

حساب  هبه نام فروشنده برا  إعلام می نماید،  سازمان
مالیات پرداختی  در این صورت ،سازمان واریز نمایند. 

مذکور به حساب بستانکاري مالیاتی مؤدي (فروشنده 
 کالا و خدمات) منظور خواهد شد.

گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است  -4تبصره  
یص خمالیات متعلق موضوع این قانون را در زمان تر

قطعی از وارد کنندگان کالا وصول و همزمان به 
 حساب هایی که بنا به درخواست سازمان نزد خزانه

و و اعلام میگردد واریز کند  حداري کل کشور افتتا
فرمهاي مربوط  ویا هاي گمرکی پروانه درج در ضمن 

حسب مورد ، امکان دسترسی بر خط سازمان به 
حقوقی مشمول اشخاص حقیقی و اطلاعات مربوط به 

مقررات این قانون و پایگاه هاي اطلاعاتی ذیربط را 
فراهم نماید. وارد کنندگان مکلفند در مورد کالاي 

صنعتی و ویژه  -تولیدي در مناطق آزاد تجاري 
مربوط،  اقتصادي را که به موجب قوانین و مقررات

محسوب می گردند ، در زمان ورود به تولید داخلی 
نمایند و گمرك نیز مکلف است  کی اظهارقلمرو گمر
حسب مقررات فوق الذکر به و أخـذ  را مالیات انها

حساب سازمان واریز نماید. آیین نامه اجرایی این 
تبصره با پیشنهاد مشترك سازمان و گمرك جمهوري 
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*یکی از اشکالات اساسی قانون مالیات بر ارزش 
افزوده در تولید وجود همین تکالیف تضامنی می باشد . 
تولید کنندگان سالهاست در اجراي قوانین مالیاتی تنها 

 اسلامی ایران به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی

 می رسد . 

  
وارد کنندگان خدمات مکلفند مالیات متعلق  -5تبصره 

خدمات خریداري شده از خارج از کشور را محاسبه و به 
پرداخت نمایند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن 
در خارج از کشور باشد، وارد کننده خدمت مشمول این 

 حکم نخواهد بود.
خریداران (کارفرمایان و فعالان اقتصادي)  -15ماده  

در صورتی که در زمان خرید کالا و خدمت مشمول 
از پرداخت مالیات به مؤدیان طرف معامله مالیات 

استنکاف نمایند، سازمان می تواند حسب درخواست 
مؤدي و با ارائه اسناد و مدارك مثبته توسط وي و پس 
از ابلاغ مراتب به خریداران مستنکف، از طریق عملیات 
اجرایی مالیات و جرایم متعلق شامل جریمه تأخیر و 

و به نام مؤدي به جریمه عملیات اجرایی را وصول 
حسابهاي مربوطه پرداخت نمایند. حکم این ماده رافع 
مسئولیت مؤدیان نسبت به انجام اقدامات لازم براي 
وصول مالیات متعلق و پرداخت آن و همچنین اجراي 

در هر صورت  سایر مقررات این قانون نخواهد بود.
اشخاص مذکور با مؤدیان متضامناً مسئول پرداخت 

 .دبو رایم متعلق خواهندمالیات و ج

 اسلامی ایران به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی

 می رسد . 

مکلفند مالیات متعلق وارد کنندگان خدمات  -5تبصره  
به خدمات خریداري شده از خارج از کشور را محاسبه و 
پرداخت نمایند. چنانچه محل ارائه خدمت و مصرف آن 
در خارج از کشور باشد، وارد کننده خدمت مشمول این 

 حکم نخواهد بود.

خریداران (کارفرمایان و فعالان اقتصادي)  -15ماده  
لا و خدمت مشمول در صورتی که در زمان خرید کا

مالیات از پرداخت مالیات به مؤدیان طرف معامله 
استنکاف نمایند، سازمان می تواند حسب درخواست 
مؤدي و با ارائه اسناد و مدارك مثبته توسط وي و پس 
از ابلاغ مراتب به خریداران مستنکف، از طریق عملیات 
اجرایی مالیات و جرایم متعلق شامل جریمه تأخیر و 

عملیات اجرایی را وصول و به نام مؤدي به  جریمه
حسابهاي مربوطه پرداخت نمایند. حکم این ماده رافع 
مسئولیت مؤدیان نسبت به انجام اقدامات لازم براي 
وصول مالیات متعلق و پرداخت آن و همچنین اجراي 
سایر مقررات این قانون نخواهد بود. در هر صورت 

مسئول پرداخت اشخاص مذکور با مؤدیان متضامناً 
 .دبو مالیات و جرایم متعلق خواهند

در طرحهاي تملک داراییهاي سرمایه اي  -16ماده  
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منبع موثر در تکمیل اطلاعات سازمان امور مالیاتی 

بوده اند و در حال حاضر بیشترین صدمه را با اعمال 
از عهده آن از ناحیه قوانین و احکام تکالیف خارج 

صادره می بیند . لذا پیشنهاد حذف عبارت متضامنا 
 مسئول پرداخت می باشد را داریم . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

** در این باره بشخنامه تهاتر بدهی هاي بخش 
صادره شده  200/95/53دولتی و خصوصی به شماره 

است .لذا توجه به متن بخشنامه موصوف الزامیست . 
مضافا اینکه این تهاتر براي اشخاص غیر از بخش 

 دولتی هم الزامیست . 
به این دلیل که سازمان امور مالیاتی براي خود اختیار *

گذاشته که با توجه به حجم فعالیت مودیان دوره هاي 
مالیاتی و زمان پرداخت آنها را افزایش و یا کاهش دهد . 
این مهم امکان پذیر نیست چرا ؟ به دلیل اینکه همه حلقه 

در طرحهاي تملک داراییهاي سرمایه اي  -16ماده  
که از منابع بودجه عمومی دولت استفاده می شود، 
کارفرما مکلف است مالیات متعلق را حداکثر تا پایان 
ماه بعد از تاریخ پرداخت علی الحساب و یا صورت 
وضعیت یا صورتحساب حسب مورد، به حساب سازمان 

نماید. پیمانکاران و مهندسین مشاور و تأمین واریز 
کنندگان کالاهاي طرح هاي مذکور در رابطه با 
پرداخت مالیات متعلق و جریمه هاي مربوط مسئولیتی 

 نخواهند داشت.

در مشارکت هاي بخش دولتی و خصوصی  -1تبصره  
در طرح هاي تملک دارایی هاي سرمایه اي موضوع 

تی موظف است به نسبت این ماده، کارفرماي بخش دول
مذکور نسبت به پرداخت  حسهم مالکیت خود در طر

 مالیات متعلق موضوع این ماده اقدام نماید.
در صورت عدم پرداخت کارفرما، خزانه  -2تبصره  

داري کل کشور مکلف است، حسب اعلام سازمان، از 
خزانه یا در اولین تخصیص، حسب  حساب آنها نزد

ستگاه دمورد نسبت به برداشت میزان بدهی از حساب 
 اجرایی ذیربط اقدام کند،

سازمان می تواند با موافقت وزیر امور  - 17ماده 
هاي مالیاتی تسلیم اظهارنامه و  اقتصادي و دارایی دوره

یا زمان یرداخت مالیات برخی از مؤدیان را با توجه به 

که از منابع بودجه عمومی دولت استفاده می شود، 
کارفرما مکلف است مالیات متعلق را حداکثر تا پایان 
ماه بعد از تاریخ پرداخت علی الحساب و یا صورت 

مورد، به حساب سازمان وضعیت یا صورتحساب حسب 
واریز نماید. پیمانکاران و مهندسین مشاور و تأمین 
کنندگان کالاهاي طرح هاي مذکور در رابطه با 
پرداخت مالیات متعلق و جریمه هاي مربوط مسئولیتی 

 نخواهند داشت.
در مشارکت هاي بخش دولتی و خصوصی  -1تبصره  

 در طرح هاي تملک دارایی هاي سرمایه اي موضوع
این ماده، کارفرماي بخش دولتی موظف است به نسبت 

مذکور نسبت به پرداخت  حسهم مالکیت خود در طر
 مالیات متعلق موضوع این ماده اقدام نماید.

در صورت عدم پرداخت کارفرما، خزانه  -2تبصره  
داري کل کشور مکلف است، حسب اعلام سازمان، از 

حسب مورد  حساب آنها نزدخزانه یا در اولین تخصیص،
ستگاه دنسبت به برداشت میزان بدهی از حساب 

 اجرایی ذیربط اقدام کند،

سازمان می تواند با موافقت وزیر امور  - 17ماده 
هاي مالیاتی تسلیم اظهارنامه و  اقتصادي و دارایی دوره

یا زمان یرداخت مالیات برخی از مؤدیان را با توجه به 
دهد، مشروط بر  نوع و حجم فعالیت، کاهش یا افزایش
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ها هاي مورد نظر در این قانون می باید در ثبت اظهارنامه 

و ارائه اطلاعات مرتبط با خرید و فروش هاي خود به 
جهت شفافیت و شناسایی کامل همه چرخه اطلاعات 
معاملات خودرا در فواصل زمانی سه ماهه ثبت کنند و 
عملا نمی توان یکی از آنها را به دلیل حجم یا میزان 
فعالیت در دوره هاي زمانی کمتر و یا بیشتر مکلف به 

رد و این مطلب موجب بی نظمی در پرداخت مالیات ک
نظام اقتصادي این چرخه شده و تکالیف یک حلقه با سایر 
حلقه ها در تعارض قرار می گیرد و عملا ثبت و کنترل 

 عملیات مالی بنگاههاي اقتصادي را  مختل خواهد کرد .
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

م فعالیت، کاهش یا افزایش دهد، مشروط بر نوع و حج
آن که تغییرات مذکور حداقل سه ماه قبل از شروع 
دوره مالیاتی، از طریق سامانه عملیات الکترونیکی 
سازمان و حداقل یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار 

 * اطلاع رسانی عمومی شود.
مؤدیان مکلفند، اظهارنامه هر دوره مالیاتی  -18ماده  
وط، به بحداکثر تا پایان ماه بعد از انقضاي دوره مر را

ترتیب مقرر در این قانون تسلیم و مالیات بر ارزش 
افزوده را ظرف مهلت مذکور به حسابهاي تعیین شده 

خزانه داري کل کشور، واریز نمایند. در  سازمان نزد
مورد قراردادهاي پیمانکاري، مهلت پرداخت مالیات بر 

ایان دوره مالیاتی بعد از دوره مربوطه ارزش افزوده تا پ
خواهد بود. چنانچه مؤدیان در تکمیل اظهارنامه 

داکثر هی شده باشند، میتوانند حتسلیمی مرتکب اشتبا
روز از تاریخ انقضاي مهلت تسلیم  15ظرف مدت 

اظهارنامه نسبت به ارائه اظهارنامه اصلاحی با استناد به 
هر صورت سررسید  اسناد و مدارك، اقدام نمایند. در

پرداخت مالیات کماکان مطابق صدر ماده خواهد بود. 
براي اشخاص حقیقی که بیش از یک محل  -1تبصره 

شغلی مستقل دارند، تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات 
براي هرمحله شغلی به طور جداگانه الزامی است. 
سازمان می تواند مؤدیان فوق را مکلف به تسلیم 

آن که تغییرات مذکور حداقل سه ماه قبل از شروع 
دوره مالیاتی، از طریق سامانه عملیات الکترونیکی 
سازمان و حداقل یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار 

 اطلاع رسانی عمومی شود.
مؤدیان مکلفند، اظهارنامه هر دوره مالیاتی  -18ماده  

وط، به بز انقضاي دوره مررا حداکثر تا پایان ماه بعد ا
ترتیب مقرر در این قانون تسلیم و مالیات بر ارزش 
افزوده را ظرف مهلت مذکور به حسابهاي تعیین شده 

خزانه داري کل کشور، واریز نمایند. در  سازمان نزد
مورد قراردادهاي پیمانکاري، مهلت پرداخت مالیات بر 

وره مربوطه ارزش افزوده تا پایان دوره مالیاتی بعد از د
خواهد بود. چنانچه مؤدیان در تکمیل اظهارنامه 

داکثر هی شده باشند، میتوانند حتسلیمی مرتکب اشتبا
روز از تاریخ انقضاي مهلت تسلیم  15ظرف مدت 

اظهارنامه نسبت به ارائه اظهارنامه اصلاحی با استناد به 
اسناد و مدارك، اقدام نمایند. در هر صورت سررسید 

یات کماکان مطابق صدر ماده خواهد بود. پرداخت مال
براي اشخاص حقیقی که بیش از یک محل  -1تبصره 

شغلی مستقل دارند، تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات 
براي هرمحله شغلی به طور جداگانه الزامی است. 
سازمان می تواند مؤدیان فوق را مکلف به تسلیم 

 اظهارنامه واحد نماید.
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 قانون مالیاتهاي مستقیم . 208***توجه به ماده 
 
 
 
 
 
 
 
قانون آمده است سازمان جهت رسیدگی به  19در ماده *

اظهارنامه هاي مودیان درخواست ارائه اسناد و مدارك می 
کند و مودیان مکلف به ارائه آنها می باشند ولی مشخص 
نشده است این اسناد براي چند سال باید نگهداري شوند . 

 حد نماید.اظهارنامه وا
در مشارکت هاي مدنی، اعم از اختیاري و  -2تبصره  

قهري، اشخاص حقیقی در هر واحد شغلی مکلفند از 
بین خود یک نفر را به عنوان نماینده واحد شغلی 
انتخاب نمایند. کلیه تکالیف مالیاتی واحد شغلی، از 
جمله ثبت نام، تسلیم اظهارنامه واحد و پرداخت مالیات 

لیه به نمایندگی شرکاء انجام خواهد شد. توسط مشارا
در مورد کارگاه ها و واحدهاي تولیدي،  -3تبصره 

خدماتی و بازرگانی که نوع فعالیت آنها ایجاد دفتر، 
در بیش از یک محل را اقتضاء نماید،  فروشگاه یا شعبه

مکلفند یک اظهارنامه به اداره امور مالیاتی محل 
 .فعالیت اصلی تسلیم نمایند

براي مؤدیانی که محل ثابت براي شغل خود  -4تبصره 
ندارند، محل سکونت از لحاظ تسلیم اظهارنامه و سایر 

اعتبار خواهد بود. در صورتی که  امور مالیاتی مناط
مؤدي محلهاي متعدد براي سکونت خود داشته باشد، 
مکلف است یکی از آنها را براي انجام تکالیف مالیاتی 

یر این صورت، سازمان امور مالیاتی معرفی نماید. در غ
کشور یکی از محل هاي سکونت مؤدي را براي انجام 

 .تکالیف مالیاتی انتخاب و به مؤدي اعلام خواهد کرد

در مواردي که سازمان جهت رسیدگی به  -19ماده 
اظهارنامه یا بررسی میزان معاملات به مؤدیان و 

در مشارکت هاي مدنی، اعم از اختیاري و  -2تبصره  
قهري، اشخاص حقیقی در هر واحد شغلی مکلفند از 
بین خود یک نفر را به عنوان نماینده واحد شغلی 
انتخاب نمایند. کلیه تکالیف مالیاتی واحد شغلی، از 
جمله ثبت نام، تسلیم اظهارنامه واحد و پرداخت مالیات 

ء انجام خواهد شد. توسط مشارالیه به نمایندگی شرکا
در مورد کارگاه ها و واحدهاي تولیدي،  -3تبصره 

خدماتی و بازرگانی که نوع فعالیت آنها ایجاد دفتر، 
در بیش از یک محل را اقتضاء نماید،  فروشگاه یا شعبه

مکلفند یک اظهارنامه به اداره امور مالیاتی محل 
 .فعالیت اصلی تسلیم نمایند

که محل ثابت براي شغل خود براي مؤدیانی  -4تبصره 
ندارند، محل سکونت از لحاظ تسلیم اظهارنامه و سایر 

اعتبار خواهد بود. در صورتی که  امور مالیاتی مناط
مؤدي محلهاي متعدد براي سکونت خود داشته باشد، 
مکلف است یکی از آنها را براي انجام تکالیف مالیاتی 

ور مالیاتی معرفی نماید. در غیر این صورت، سازمان ام
کشور یکی از محل هاي سکونت مؤدي را براي انجام 

 .تکالیف مالیاتی انتخاب و به مؤدي اعلام خواهد کرد

در مواردي که سازمان جهت رسیدگی به  -19ماده 
اظهارنامه یا بررسی میزان معاملات به مؤدیان و 
متعاملین مراجعه و دفاتر و اسناد و مدارك آنها را 
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 ق.م.م مرور زمان براي نگهداري اسناد و 157در ماده 
 5و می باید مرور زمان  سال تعیین شده است 5مدارك 

سال براي آن تعیین شود تا با قانون مالیاتهاي مستقیم 
 همخوانی داشته باشد .

***باید جمله اصلاح شود و مشخص شود که افرادي که 
منحل شده اند اگر کماکان به فعالیتهاي خود ادامه داده تا تسویه 

نجام دهند مکلف به رعایت حساب نهایی با نعاملین خود ا
 مقررات هستند و در موارد دیگر تسري نخواهد داشت .

 
 
 
 
 
 

*این ماده بار حقوقی سنگینی براي مودیان ایجاد می 
 177کند و لذا حذف عبارت امانت الزامیست .((ماده 

قانون  370و 111مجازاتهاي بازدارنده و 
بر تجارت)).ضمنا دیون مالیات بر ارزش افزوده نباید 

 سایر دیون تقدم داشته باشد . 
 
 
 
 

قانون  3قانون اساسی  و ماده   85**رعایت اصل 
 بهبود فضاي کسب و کار . 

نها را متعاملین مراجعه و دفاتر و اسناد و مدارك آ
درخواست می نمایند، اشخاص مذکور مکلف به ارائه 

مربوط درخواستی ساله  5دفاتر و اسناد و مدارك 
 *می باشند . حساب مورد

در مورد اشخاص حقوقی که منحل می شوند  -20ماده 
اکان مؤدي محقوقی ک ضفیه، شخصزمان ت تا 

مدیر یا مدیران تصفیه مکلف به و  محسوب می شود
 .تکالیف مقرر در این قانون خواهند بودانجام 

دارنده  فی، شخصنانتقال یک واحد ص در  - 21ماده
، مسئولیت اجراي مقررات زمان انتقال تا واحد صنفی

جمله تسلیم  از هاي مالیاتی مربوط دوره تمامی تکالیف
بر  را سایر مقررات صدور صورتحساب واظهارنامه، 

 .خواهد داشتعهده 

بر ارزش افزوده به عنوان امانت در  مالیات -22ماده 
اختیار مؤدي میباشد و جزء درآمد و اموال وي محسوب 

جریمه هاي متعلق بر مالیات یاد شده در موارد .نمیگردد
ق تقدم بر سایر حنیات دین، ثورشکستگی به جز مست

 .ها خواهد داشت بدهی

ساختار سازمانی مالیات بر ارزش  -فصل پنجم 
 اختیارات آنافزوده، وظایف و 

ساختار و تشکیلات مورد نیاز سازمان در  -23ماده  

ند، اشخاص مذکور مکلف به ارائه درخواست می نمای
 دفاتر و اسناد و مدارك مربوط درخواستی حساب مورد

 می باشند .
در مورد اشخاص حقوقی که منحل می شوند  -20ماده 
اکان مؤدي محقوقی ک ضفیه، شخصزمان ت تا 

مدیر یا مدیران تصفیه مکلف به و  محسوب می شود
 .انجام تکالیف مقرر در این قانون خواهند بود

دارنده  فی، شخصنانتقال یک واحد ص در  - 21ماده
، مسئولیت اجراي مقررات زمان انتقال تا واحد صنفی

جمله تسلیم  از هاي مالیاتی مربوط دوره تمامی تکالیف
بر  را سایر مقررات صدور صورتحساب واظهارنامه، 

 .خواهد داشتعهده 

مالیات بر ارزش افزوده به عنوان امانت در  -22ماده 
اختیار مؤدي میباشد و جزء درآمد و اموال وي محسوب 

جریمه هاي متعلق بر مالیات یاد شده در موارد .نمیگردد
ق تقدم بر سایر حیات دین، نثورشکستگی به جز مست

 .ها خواهد داشت بدهی

ساختار سازمانی مالیات بر ارزش  -فصل پنجم 
 افزوده، وظایف و اختیارات آن

ساختار و تشکیلات مورد نیاز سازمان در  -23ماده  
سطح کشور و استان ها متناسب با شرایط اقتصادي هر 
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سطح کشور و استان ها متناسب با شرایط اقتصادي هر 
ایت سطح تقسیمات کشوري عمنطقه و بدون الزام به ر

از طریق وزیر امور اقتصادي و دارایی به سازمان اداري 
و استخدامی کشور پیشنهاد و پس از تأیید آن سازمان 

 اجرا خواهد بود.قابل 
به سازمان اجازه داده میشود تا دو درصد  -24ماده  
 نامه مجوزهاي استخدامی خود را بر اساس آیین) 2٪(

اي که به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و 
سازمان اداري و استخدامی کشور به تصویب هیئت 
وزیران میرسد از بین دارندگان مدارك تحصیلی 

ط، بدون انتشار آگهی و برگزاري آزمون دانشگاهی مرتب
 به استخدام درآورد.

سازمان با توجه به نوع فعالیت، حجم فعالیت  -25ماده  
(حد آستانه)، منطقه جغرافیایی و یا تلفیقی از آنها، 
مؤدیان مشمول این قانون را براي اجراي قانون، 
فراخوان و ثبت نام می نماید. دستورالعمل اجرایی 

نحوه ثبت نام توسط سازمان تهیه و اعلام فراخوان و 
خواهد شد. سازمان مکلف است اعمال تغییرات موضوع 
این ماده را که منجر به افزایش یا کاهش تعداد مؤدیان 
خواهد شد سه ماه قبل از اجرا براي اطلاع عموم از 
طریق حداقل یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار کشور 

سازمان براي اجرا در  و سامانه عملیات الکترونیکی

ایت سطح تقسیمات کشوري عمنطقه و بدون الزام به ر
از طریق وزیر امور اقتصادي و دارایی به سازمان اداري 
و استخدامی کشور پیشنهاد و پس از تأیید آن سازمان 

 قابل اجرا خواهد بود.
به سازمان اجازه داده میشود تا دو درصد  -24ماده  
 نامه مجوزهاي استخدامی خود را بر اساس آیین) 2٪(

اي که به پیشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارایی و 
سازمان اداري و استخدامی کشور به تصویب هیئت 
وزیران میرسد از بین دارندگان مدارك تحصیلی 

برگزاري آزمون دانشگاهی مرتبط، بدون انتشار آگهی و 
 به استخدام درآورد.

سازمان با توجه به نوع فعالیت، حجم فعالیت  -25ماده  
(حد آستانه)، منطقه جغرافیایی و یا تلفیقی از آنها، 
مؤدیان مشمول این قانون را براي اجراي قانون، 
فراخوان و ثبت نام می نماید. دستورالعمل اجرایی 

ان تهیه و اعلام فراخوان و نحوه ثبت نام توسط سازم
خواهد شد. سازمان مکلف است اعمال تغییرات موضوع 
این ماده را که منجر به افزایش یا کاهش تعداد مؤدیان 
خواهد شد سه ماه قبل از اجرا براي اطلاع عموم از 
طریق حداقل یکی از روزنامه هاي کثیرالانتشار کشور 
و سامانه عملیات الکترونیکی سازمان براي اجرا در 

 ۔نماید اعلام بعد ايھ ەدور یا ەورد
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قانون بهبود فضاي کسب و کار .   3***رعایت ماده 

 سال پیشنهاد می شود .  2ضمنا مدت زمان حداکثر 
 
 
 
 

مرحله فراخوان صورت گرفته الزامیست .  7** بررسی 
چراکه برخی از آنها عملا امکان رعایت و یا مشمولیت 

قانون فبلی در این خصوص  18را ندارند و احکام ماده 
 باید بررسی و تجمیع شود . 

 
 

*در این خصوص می باید اضافه شود که گواهی تا 
متعامل زمان لغو آن توسط سازمان براي سایر اشخاص 

با شخص مذکور که گواهی آن لغو شده است معتبر 
است و به معاملات آنها خدشه اي وارد نمی شود . 

 169مضافا اینکه امکان عطف به ماسبق برابر اصل 
قانون مدنی وجود نداشته  4قانون اساسی و ماده 

قانون نحوه ثبت نام در نظام مالیات  26و  18در ماده باشد.
ضیح داده شده است . لذا به دلیل اینکه بر ارزش افزوده تو

این مهم در سالهاي گذشته یکی از موارد مناقشه و 
ابهامات اساسی در مورد رسیدگی به پرونده شرکتهایی که 
تعدادي از شرکتهاي طرف معامله آنها در لیست شرکتهاي 

فاقد اعتبار توسط سازمان امور مالیاتی قرار گرفته اند و 

 ۔نماید اعلام بعد ايھ ەدور یا ەدور

سازمان مجاز است با ثبت نام اختیاري  -1 تبصره 
قیقی یا حقوقی که فراخوان نشده اند حاشخاص 

موافقت نماید. در اینصورت، اشخاص مذکور حداقل تا 
حق خروج از نظام مالیات بر ارزش افزوده را سال  2

 نخواهند داشت.

فراخوانهایی که در اجراي قانون مالیات بر  - 2تبصره 
و اصلاحات بعدي آن  1387ارزش افزوده مصوب 

 ماکان به قوت خود باقی است. کاعلام شده است،
مؤدیان مشمول اجراي این قانون مکلفند به  -26ماده 

ترتیبی که سازمان تعیین و اعلام می نماید نسبت به 
است پس از احراز  نمایند. سازمان موظف ثبت نام اقدام

شرایط مؤدیانی که ثبت نام نموده اند، گواهی ثبت نام 
صادر نماید. در صورت سلب احراز شرایط مذکور از 
جمله عدم شناسایی مؤدي در نشانی قانونی اعلام شده، 

غیرواقعی و اظهار معاملات صوري،  صدور صورتحساب
سازمان مکلف است نسبت به ابطال گواهی ثبت نام 

قدام نماید. سازمان مکلف است همزمان با مؤدي ا
صدور یا ابطال گواهی ثبت نام مراتب را جهت اطلاع 

سازمان درج  عموم در سامانه عملیات الکترونیکی
 .نماید

اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند گواهی  - 1تبصره 

سازمان مجاز است با ثبت نام اختیاري  -1 تبصره 
قیقی یا حقوقی که فراخوان نشده اند حاشخاص 

موافقت نماید. در اینصورت، اشخاص مذکور حداقل تا 
سال حق خروج از نظام مالیات بر ارزش افزوده را  5

 نخواهند داشت.

فراخوانهایی که در اجراي قانون مالیات بر  - 2تبصره  
و اصلاحات بعدي آن  1387ارزش افزوده مصوب 

 ماکان به قوت خود باقی است. کاعلام شده است،

مؤدیان مشمول اجراي این قانون مکلفند به  -26ماده 
ترتیبی که سازمان تعیین و اعلام می نماید نسبت به 

پس از احراز  نمایند. سازمان موظف است ثبت نام اقدام
شرایط مؤدیانی که ثبت نام نموده اند، گواهی ثبت نام 
صادر نماید. در صورت سلب احراز شرایط مذکور از 
جمله عدم شناسایی مؤدي در نشانی قانونی اعلام شده، 

غیرواقعی و اظهار معاملات صوري،  صدور صورتحساب
سازمان مکلف است نسبت به ابطال گواهی ثبت نام 

نماید. سازمان مکلف است همزمان با  مؤدي اقدام
صدور یا ابطال گواهی ثبت نام مراتب را جهت اطلاع 

سازمان درج  عموم در سامانه عملیات الکترونیکی
 .نماید

اشخاص حقیقی و حقوقی مکلفند گواهی  - 1تبصره 
ثبت نام را از اداره امور مالیاتی مربوط اخذ نمایند. 
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قدام سازمان دفاتر آنها را بی اعتبار حال به واسطه این ا

قلمداد کرده و مردود اعلام می کند و موجب خسارتهاي 
فراوانی به تولیدکنندگان شده است . ضمن توجه به ماده 

قانون اساسی که امکان عطف  169قانون مدنی و اصل  4
به ماسبق شدن قانون و احکام صادره در آن را مجاز نمی 

ر این ماده سازمان ضمن توجه به داند پیشنهاد می شود د
مورخ  260/4697دستورالعمل راستی آزمایی به شماره د/

تمام دقت خودرا با توجه به ابزار اطلاعاتی  1392/11/01
که در دست دارد اعمال و مطابق دستورالعمل 

نسبت به صدور  03/06/1395مورخ  260/95/515
همه مهمتر گواهینامه اعتبار و ثبت نام مودیان اقدام و از 

 این اعتبار  براي خودش لازم الاتباع باشد . 
به اضافه اینکه امکان ثبت نام مودیان در سامانه براي 
تمدید گواهینامه ثبت نام از یکماه قبل از سررسید تاریخ 
گواهینامه مودي فراهم باشد تا بتواند در زمان سررسید 

اي نسبت به دریافت گواهی جدید اقدام کند . از طرفی بر
تشویق مودیان اعتبار مودیان خوش حساب را با تعریف 

 این خوش حسابی تا دو سال افزایش دهد . 
 
 

-دادرسی-**در این خصوص مگر به جز تشخیص
و وصول کار دیگر هم در سازمان انجا می شود -مطالبه

که بخواهند توسط اشخاص دیگر انجام دهند .لذا حذف 
ه در سازمانی عبارت دادرسی پیشنهاد می شود .چراک

که خود تشخیص می دهد و خود دادرسی انجام می 

ثبت نام را از اداره امور مالیاتی مربوط اخذ نمایند. 
مذکور را در محل موظفند گواهی  اشخاص حقیقی

فعالیت در مکان قابل مشاهده براي عموم نصب نمایند. 
اشخاص حقوقی موظفند گواهی مذکور را در محل 
فعالیت اصلی نصب و در صورش داشتن سامانه 

سامانه الکترونیکی در معرض   الکترونیکی از طریق
 نمایش عموم قرار دهند.

ییر غمؤدیان موظفند در صورت خاتمه یا ت -2تبصره 
مراتب را به  کاري  فعالیت شغلی، ظرف یک هفته

سازمان اعلام نمایند و در این صورت پس از احراز 
موضوع توسط سازمان؛ گواهی ثبت نام مؤدي حسب 
مورد لغو یا اصلاح و در سامانه عملیات الکترونیکی 

 سازمان درج می نماید.

سازمان مکلف است امکانات لازم براي  -3تبصره 
حت ثبت نام مؤدیان را به شیوه مناسب از استعلام ص

 * پیام کوتاه فراهم نماید. جمله به صورت برخط یا با
سازمان مجاز است در اجراي مقررات این قانون، از  -27ماده 

خدمات اشخاص حقیقی و حقوقی ذي صلاح به استثناي امور 
مربوط به تشخیص، دادرسی، مطالبه و وصول مالیات، استفاده 

صورت استفاده از خدمات اشخاص فوق الذکر، پرداخت  نماید. در
سازمان خواهد بود. در این صورت،  هالزحمه به عهد حق

واهند بود همزمان به مؤدیان مذکور، نخاشخاص مذکور مجاز 
خدمات مالی و مشاورهاي ارائه نمایند. شرایط استفاده، نحوه 

را در محل  موظفند گواهی مذکور اشخاص حقیقی
فعالیت در مکان قابل مشاهده براي عموم نصب نمایند. 
اشخاص حقوقی موظفند گواهی مذکور را در محل 
فعالیت اصلی نصب و در صورش داشتن سامانه 

سامانه الکترونیکی در معرض   الکترونیکی از طریق
 نمایش عموم قرار دهند.

ییر غمؤدیان موظفند در صورت خاتمه یا ت -2تبصره  
فعالیت شغلی، ظرف یک هفته مراتب را به سازمان 
اعلام نمایند و در این صورت پس از احراز موضوع 
توسط سازمان؛ گواهی ثبت نام مؤدي حسب مورد لغو 
یا اصلاح و در سامانه عملیات الکترونیکی سازمان درج 

 می نماید.
سازمان مکلف است امکانات لازم براي  -3تبصره  

م مؤدیان را به شیوه مناسب از استعلام صحت ثبت نا
 پیام کوتاه فراهم نماید. جمله به صورت برخط یا با

سازمان مجاز است در اجراي مقررات این  -27ماده  
قانون، از خدمات اشخاص حقیقی و حقوقی ذي صلاح 
به استثناي امور مربوط به تشخیص، دادرسی، مطالبه و 

اده از وصول مالیات، استفاده نماید. در صورت استف
الزحمه به  خدمات اشخاص فوق الذکر، پرداخت حق

سازمان خواهد بود. در این صورت، اشخاص  هعهد
واهند بود همزمان به مؤدیان مذکور، نخمذکور مجاز 
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دهند امکان صدور راي بیطرفانه وجود ندارد (عدم 

 منشور حقوق شهروندي و حق الناس) 24رعایت ماده 
درصورت درخواست مودیان مالیاتی می توانند با  –تبصره *

پذیرش کلیه هزینه هاي کارشناسی مربوطه از خدمات اشخاص 
 حقیقی و حقوقی ذیصلاح استفاده نمایند .  

 
 
 
 
 
 
 
قانون بهبود مستمر کسب و کار دستگاههاي  3به استناد ماده *

اجرایی مکلفند هنگام تدوین یا اصلاح مقررات بخشنامه ها و 
یه هاي اجرایی نظر تشکل هاي اقتصادي ذیربط را استعلام رو

 کنند و مورد توجه قرار دهند . 
 19/10/95مورخ  40174/206رعایت اطلاعیه شماره د/

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ون و انجام دادن تکالیف و سایر موارد اجرایی موضوع این قان
با  اي خواهد بود که  نامه الزحمه خدمات طبق آیین تعیین حق

توسط سازمان تهیه می اخذ نظر از تشکل هاي اقتصادي ذیربط 
 * شود و به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد.

درصورت درخواست مودیان مالیاتی می توانند با  –تبصره 
پذیرش کلیه هزینه هاي کارشناسی مربوطه از خدمات اشخاص 

 حقیقی و حقوقی ذیصلاح استفاده نمایند .  

سازمان می تواند نسبت به مؤدیانی که قادر  -28ماده 
به پرداخت بدهی مالیاتی خود اعم از اصل و جریمه به 

به  قلحدایستند از تاریخ قطعیت مالیات ن طور یکجا
 مدت یک سال تقسیط نماید.

ورد مالیات ابرازي، تاریخ تاریخ قطعیت در م-تبصره 
ت. در سایر موارد سررسید پرداخت مالیات اس انقضاي

قطعی مالیات ملاك عمل خواهد بود.  گتاریخ ابلاغ بر
سازمان می تواند رسیدگی و تنظیم گزارش  -29ماده 

مالیاتی دوره هاي مالیاتی مؤدیان را به سازمان 
حسابرسی و مؤسسات حسابرسی عضو جامعه 
حسابداران رسمی واگذار نماید. اشخاص مذکور در 
صورت پذیرش کار موظفند در چارچوب قانون و 
مقررات مالیات بر ارزش افزوده گزارش رسیدگی 
مالیاتی را طبق نمونه اي که توسط سازمان تعیین 

 د تنظیم نمایند. در این صورت، پرداخت حقمیگرد
 الزحمه به عهده سازمان می باشد.

خدمات مالی و مشاورهاي ارائه نمایند. شرایط استفاده، 
نحوه انجام دادن تکالیف و سایر موارد اجرایی موضوع 

 نامه الزحمه خدمات طبق آیین حق این قانون و تعیین
اي خواهد بود که توسط سازمان تهیه می شود و به 

 تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی می رسد.
سازمان می تواند نسبت به مؤدیانی که قادر  -28ماده  

به پرداخت بدهی مالیاتی خود اعم از اصل و جریمه به 
اکثر به یستند از تاریخ قطعیت مالیات حدن طور یکجا

 مدت یک سال تقسیط نماید.
ورد مالیات ابرازي، تاریخ تاریخ قطعیت در م-تبصره  

ت. در سایر موارد سررسید پرداخت مالیات اس انقضاي
قطعی مالیات ملاك عمل خواهد بود.  گتاریخ ابلاغ بر

سازمان می تواند رسیدگی و تنظیم گزارش  -29ماده 
به سازمان  مالیاتی دوره هاي مالیاتی مؤدیان را

حسابرسی و مؤسسات حسابرسی عضو جامعه 
حسابداران رسمی واگذار نماید. اشخاص مذکور در 
صورت پذیرش کار موظفند در چارچوب قانون و 
مقررات مالیات بر ارزش افزوده گزارش رسیدگی 
مالیاتی را طبق نمونه اي که توسط سازمان تعیین 

 ت حقمیگردد تنظیم نمایند. در این صورت، پرداخ
 الزحمه به عهده سازمان می باشد.

ه مؤدیان باشخاص مذکور مجاز نخواهند بود  -تبصره 
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قانون آمده است سازمان امور مالیاتی  30در انتهاي ماده *

در موارد یاد شده در لایحه از شمول قوانین و مقررات 
مستثنی است . این مهم تحت هیچ شرایطی عمومی دولت 

صحیح نمی باشد . مقررات دولتی جزء قوانین آمره بوده و 
بر هم اثر دارند و در بسیاري موارد لازم و ملزوم هم 
هستند . نمی توان آنها را از هم تفکیک کرد. مثلا تمام 
قوانین کشور بر پایه قانون اساسی تدوین می شوند چطور 

قانون اساسی آمده  51به اینکه در اصل می شود با توجه 
هیچ مالیاتی دریافت نمی شود مگر به موجب قانون ، بعد 
با اضافه کردن چنین عبارتهایی این اصول را نادیده گرفت 
و یا در جاي دیگري کلیه امور جاري فعالیتهاي اقتصادي 
منشع آن در قوانین تجارت و مدنی و استانداردهاي 

تعریف شده است . حال چطور می حسابداري و حسابرسی 
شود قانونی را بدون در نظر گرفتن این اصول مستثنی کرد 
. در نتیجه این عبارت دست سازمان امور مالیاتی را براي 

.(عدم هر گونه اقدام مخالف با قوانین دیگر باز می گذارد
قانون مدیریت خدمات کشوري و بندو  28و57رعایت مواد 

 ه پنجم توسعه)فصل سوم برنام 44ماده 

 
 527با روح قانون تجارت و ماده  162و  161الف)اعمال مواد  *

قانون مدنی در مغایرت است . مگر می شود سهامداري که 
درصدي با آن برخورد 40درصد سهم دارد را مطابق سهامدار 2

کرد . در قانون تجارت و مدنی صراحتا مسئولیت سهامداران را 
مواد بدون در  به میزان سهم آنها مشخص کرده است . لذا این

 
ه مؤدیان باشخاص مذکور مجاز نخواهند بود  -تبصره 

اي ارائه ه مورد رسیدگی، خدمات حسابداري و مشاوره
 نمایند. 

سازمان امور مالیاتی مکلف است ظرف مدت یک ماه  -30ماده 
از تاریخ تصویب این قانون به منظور فراهم نمودن زمینه تحقق 
اهداف و مأموریتهاي سازمان و ارتقاي سطح انگیزش کارکنان و 
اجراي صحیح و به موقع قوانین و مقررات مالیاتی، نسبت به 

کیلاتی خود تهیه آیین نامه خاص اداري، مالی، استخدامی و تش
اقدام و با پیشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و دارایی و 
سازمان امور اداري و استخدامی کشور، پس از تصویب هیئت 

سازمان در موارد یاد شده از شمول قوانین و وزیران اجرا نماید. 
بودجه سازمان امور مالیاتی مقررات عمومی دولت مستثنی است. 

ذي ربط هر سال به صورت متمرکز در کشور و واحدهاي استانی 
اي در قوانین بودجه منظور و به طور صد در صد  ردیفی جداگانه

تخصیص یافته تلقی می شود و جهت انجام هزینه هاي ) 100٪(
اي ستاد سازمان و واحدهاي  جاري و تملک دارایی هاي سرمایه

 لایحه مزبور  استانی در اختیار سازمان مذکور قرار داده میشود.
  *مشمول توجه به سایر قوانین و مقررات عمومی دولتی میشود .

 

 
 

احکام مربوط به فصول هشتم و نهم باب  -31ماده 

اي ارائه ه مورد رسیدگی، خدمات حسابداري و مشاوره
 نمایند. 

سازمان امور مالیاتی مکلف است ظرف مدت  -30ماده 
یک ماه از تاریخ تصویب این قانون به منظور فراهم 

مأموریتهاي سازمان و  نمودن زمینه تحقق اهداف و
ارتقاي سطح انگیزش کارکنان و اجراي صحیح و به 
موقع قوانین و مقررات مالیاتی، نسبت به تهیه آیین 
نامه خاص اداري، مالی، استخدامی و تشکیلاتی خود 
اقدام و با پیشنهاد مشترك وزارت امور اقتصادي و 
دارایی و سازمان امور اداري و استخدامی کشور، پس از 

صویب هیئت وزیران اجرا نماید. سازمان در موارد یاد ت
شده از شمول قوانین و مقررات عمومی دولت مستثنی 
است. بودجه سازمان امور مالیاتی کشور و واحدهاي 
استانی ذي ربط هر سال به صورت متمرکز در ردیفی 

اي در قوانین بودجه منظور و به طور صد در  جداگانه
تلقی می شود و جهت تخصیص یافته ) ٪100صد (

 انجام هزینه هاي جاري و تملک دارایی هاي سرمایه
اي ستاد سازمان و واحدهاي استانی در اختیار سازمان 

 مذکور قرار داده میشود.

احکام مربوط به فصول هشتم و نهم باب  -31ماده  
، )161، ()97چهارم و فصل سوم پاب پنجم و مواد(

، )177ماده () 1( مکرر، تبصره) 169، ()169، ()162(
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 162و  161نظر گرفتن این مطلب همه را مشمول حکم ماده 

ق.م.م می داند و چه بسیار مشکلاتی که از این جهت تاکنون 
 تولیدکنندگان را گرفتار کرده است . 

با روح قانون مالیات بر ارزش افزوده  182ب)اعمال حکم ماده 
جام تکلیف مغایر است . اعمال این ماده یعنی در صورت عدم ان

یکی از حلقه هاي آن ، تکلیف انجام مقررات قانون با مودیان 
قبل یا بعدي است و آنها در اصل و جریمه باید جوابگو باشند . 
این مهم به خصوص در زمانی که طرف حساب شخصی ، اصناف 
باشند به دلیل عدم انجام تکالیف قانونی در این حلقه تمام توجه 

ن برمیگردد که این از عدالت به دور سازمان به حلقه ماقبل آ
 است.

اثرات مخربی بر چرخه اقتصادي این  202ج)اعمال حکم ماده 
قانون و بنگاههاي شناسنامدار خواهد گذاشت.چراکه تاکنون 
حکم این ماده در مورد قانون مالیاتهاي مستقیم اعمال می شده 

با است و با اعمال آن به راحتی دیون حاصل از مالیات عملکرد 
مالیات بر ارزش افزوده جمع شده و براحتی بسیاري از مودیان 
در گرو حکم این ماده ممنوع الخروج می شوند . لذا باید حذف 

 شود . 
پیشنهاد می شود به دلیل اینکه سازمان با  232ح)حذف ماده 

اعمال حکم این ماده از ارائه آمار صحیح اختلافات ناشی از 
ه و با توسل به این ماده رسیدگی هاي نادرست سرباززد

دسترسی به آمارهاي اختلافات را محدود می کند که این مهم 
خود می تواند در کنترل اشکالات ناشی از رسیدگیهاي سازمان 

 توسط سایرمراجع اثر مثبت داشته باشد . 
به متن این ماده  259مکرر و  251خ)اضافه کردن حکم مواد 

به دلیل اینکه متولی پیشنها می شود . در بسیاري موارد 
تشکیل جلسات هیاتهاي حل اختلاف خود سازمان امور مالیاتی 
بوده و این در بیطرفی رسیدگی در امر حل اختلاف مودیان با 

، )161(، )97چهارم و فصل سوم پاب پنجم و مواد(
، )177ماده () 1مکرر، تبصره () 169، ()169، ()162(
، )191آن، () 1و تبصره () 186. ()182(، )181، ()178(
، )235، ()232(ایت غل) 230، ( )219، ()202(، )198(
 )274( )259(،)257( )مکرر251( ،)243، ()239) (238(

قانون مالیاتهاي مستقیم در مورد ) 279لغایت (
مالیاتهاي این قانون جاري است. در مواردي که احکام 
فوق الذکر در خصوص درآمد مشمول مالیات باشد، در 

نسبت به مأخذ محاسبه مورد مالیات بر ارزش افزوده 
 .*مالیات جاري خواهد بود

به سازمان اجازه داده می شود به منظور  -تبصره
هاي قابل طرح این قانون در  رسیدگی به پرونده

تعداد شعب شوراي مذکور را به دو شوراي عالی مالیاتی،
 .برابر افزایش دهد

 الیاتهاي سبز و سلامت م - مفصل شش

واحدهاي تولیدي، صنعتی، معدنی و خدماتی  -32ماده 
که به تشخیص سازمان حفاظت محیط زیست، حد 

استانداردهاي حفاظت محیط زیست را رعایت مجاز و 
 براي نمی کنند ، در صورتی که در مهلت زمانی که 

 اقدام خود آلایندگی رفع به نسبت شود می تعیین أنها
 و نوع مدت، شدت، نظیر معیارهایی اساس بر ننمایند،

درصد به  5/1و  1،  5/0 هاي نرخ با آلایندگی مکان

، )191آن، () 1و تبصره () 186). (182، ()181، ()178(
، )235، ()232ایت (غل) 230، ( )219، ()202، ()198(
) 279لغایت () 274، ()257، ()243، ()239) (238(

قانون مالیاتهاي مستقیم در مورد مالیاتهاي این قانون 
جاري است. در مواردي که احکام فوق الذکر در 
خصوص درآمد مشمول مالیات باشد، در مورد مالیات بر 
ارزش افزوده نسبت به مأخذ محاسبه مالیات جاري 

 .خواهد بود

به سازمان اجازه داده می شود به منظور  -تبصره
هاي قابل طرح این قانون در  رسیدگی به پرونده

تعداد شعب شوراي مذکور را به دو شوراي عالی مالیاتی،
 .برابر افزایش دهد

 الیاتهاي سبز و سلامت م - مفصل شش

واحدهاي تولیدي، صنعتی، معدنی و خدماتی  -32ماده 
که به تشخیص سازمان حفاظت محیط زیست، حد 

استانداردهاي حفاظت محیط زیست را رعایت مجاز و 
 براي نمی کنند ، در صورتی که در مهلت زمانی که 

 اقدام خود آلایندگی رفع به نسبت شود می تعیین أنها
 و نوع مدت، شدت، نظیر معیارهایی اساس بر ننمایند،

درصد به  5/1و  1،  5/0 هاي نرخ با آلایندگی مکان
مأخذ فروش یا درآمد ارائه خدمات حسب مورد مشمول 
مالیات سبز خواهند شد. این حکم در مورد واحدهاي 
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سازمان موثر است این گونه پرونده ها در جاي دیگري قابل 
طرح نبوده و لذا دریافت مالیات در نهایت بی عدالتی صورت می 

 گیرد . 
هم مودیان به اشتباه با تصور اینکه مهلت مقرر براي  در مواردي

روز است (مهلت  30اعتراض همانند قانون مالیاتهاي مستقیم 
روز در نظر گرفته  20اعتراض در قانون مالیات بر ارزش افزوده 

شده است)  اعتراض خود را نمی توانند ثبت کنند و فقط باید 
ذا به دلیل نبود مبلغ مالیات قطعی شده را پرداخت کنند . ل

مراجع رسیدگی بعدي خسارتهاي فراوانی را متحمل شده و 
 گاها تعطیل می شوند .

ق.م.م یعنی  276الی  274چ) در مورد اضافه شدن موضوع مواد 
جرم مالیاتی به نظر می رسد این مهم هم مسیر اشتباهی را طی 
 کند و بجاي جلوگیري از فرار مالیاتی مجددا به فعالین اقتصادي

 شناسنامه دار لطمه وارد کند . لذا پیشنهاد حذف آن را دارم .
 962مجازاتهاي اسلامی و  603عدم توجه به ماده 

 قانون مدنی . 
به مقررات حاکم در فصل سوم باب پنجم باید ماده 

 قانون مدنی اضافه شود .  455
 پیشنهاد و یا اصلاح شود .  30لذا حذف ماده 

 
 
 
 
 
 
 

مأخذ فروش یا درآمد ارائه خدمات حسب مورد مشمول 
مالیات سبز خواهند شد. این حکم در مورد واحدهاي 
تولید کننده کالاها و خدمات معاف و غیرمعاف و 

-صادراتی و واحدهاي مستقر در مناطق آزاد تجاري
اقتصادي نیز جاري است.  صنعتی و مناطق ویژه

معیارهاي لازم براي نحوه تعیین مهلت زمان رفع 
آلایندگی واحدها و نیز سطح بندي میزان آلایندگی 

داکثر ظرف سه ماه پس از تاریخ حواحدهاي یاد شده 
لازم الاجرا شدن این قانون توسط سازمان حفاظت 
محیط زیست تهیه می شود و به تصویب هیئت وزیران 

 ۔یدرس دهخوا

در صورتی که واحدهاي تولیدي و صنعتی  -1 تبصره 
داراي خطوط تولیدي مجزا با محصول مستقل از هم 

سبز صرفاً و حسب مورد از فروش یا  باشند مالیات
درآمد ارائه خدمات خطوط آلاینده مطالبه و وصول 

 خواهد شد.
چنانچه واحدهاي تولیدي و صنعتی مبادرت  -2تبصره  

به تولید کارمزدي نمایند، درآمد خدمات تولید کارمزدي 
با پنج برابر نرخ هاي این ماده مشمول مالیات سبز 
خواهد شد. شرکتهایی که در زنجیره تولید پنج فرآورده 
نفتی (بنزین، نفت سفید، تفت کوره، نفت گاز و سوخت 

ق قرار دارند، درآمد خدمات هواپیما)، گازطبیعی و بر

تولید کننده کالاها و خدمات معاف و غیرمعاف و 
-ستقر در مناطق آزاد تجاريصادراتی و واحدهاي م

صنعتی و مناطق ویژه اقتصادي نیز جاري است. 
معیارهاي لازم براي نحوه تعیین مهلت زمان رفع 
آلایندگی واحدها و نیز سطح بندي میزان آلایندگی 

داکثر ظرف سه ماه پس از تاریخ حواحدهاي یاد شده 
لازم الاجرا شدن این قانون توسط سازمان حفاظت 

تهیه می شود و به تصویب هیئت وزیران محیط زیست 
 ۔رسید دهخوا

در صورتی که واحدهاي تولیدي و صنعتی  -1 تبصره 
داراي خطوط تولیدي مجزا با محصول مستقل از هم 

سبز صرفاً و حسب مورد از فروش یا  باشند مالیات
درآمد ارائه خدمات خطوط آلاینده مطالبه و وصول 

 خواهد شد.

واحدهاي تولیدي و صنعتی مبادرت چنانچه  -2تبصره  
به تولید کارمزدي نمایند، درآمد خدمات تولید کارمزدي 
با پنج برابر نرخ هاي این ماده مشمول مالیات سبز 
خواهد شد. شرکتهایی که در زنجیره تولید پنج فرآورده 
نفتی (بنزین، نفت سفید، تفت کوره، نفت گاز و سوخت 

دارند، درآمد خدمات هواپیما)، گازطبیعی و برق قرار 
تولید کارمزدي آنها با ضوابط و نرخ هایی معادل صدر 

 این ماده مشمول مالیات خواهد شد.
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تولید کارمزدي آنها با ضوابط و نرخ هایی معادل صدر 
 این ماده مشمول مالیات خواهد شد.

سازمان حفاظت محیط زیست کشور مکلف  -3تبصره  
است حداکثر ظرفی شش ماه پس از تاریخ لازم 
الاجراشد شدن این قانون، پایگاه اطلاعاتی واحدهاي 

ندگی آنها را ایجاد و براي سازمان آلای حآلاینده و سط
امور مالیاتی کشور، امکان دسترسی بر خط را فراهم 
کند. تاریخ شمول مالیات سبز از ابتداي دوره مالیاتی 
بعد از تاریخ اعلام و درج نام واحدهاي آلاینده در 
پایگاه مذکور خواهد بود. در صورت کاهش سطح یا 

ز ابتداي دوره رفع کامل آلایندگی، واحدهاي مذکور ا
مالیاتی تاریخ اعلام و در صورت افزایش سطح 
آلایندگی از ابتداي دوره مالیاتی بعد از تاریخ اعلام و 
درج مراتب در پایگاه یاد شده به ترتیب مشمول مالیات 
سبز متناسب با سطح جدید آلایندگی و یا خروج از 

فاظت حشمول مالیات این ماده خواهند بود. سازمان 
داکثر ظرف مدت یک ماه حموظف است  ستمحیط زی

از تاریخ درخواست واحد آلاینده، مبنی بر کاهش سطح 
د آلاینده اعلام حو یا رفع آلایندگی، نظر خود را به وا

نموده و در صورت تغییر مراتب را به ترتیب فوق الذکر 
 به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید.

سرمایه گذاري که به منظور رفع یا کاهش  -4تبصره  

سازمان حفاظت محیط زیست کشور مکلف  -3تبصره  
است حداکثر ظرفی شش ماه پس از تاریخ لازم 
الاجراشد شدن این قانون، پایگاه اطلاعاتی واحدهاي 

ها را ایجاد و براي سازمان آلایندگی آن حآلاینده و سط
امور مالیاتی کشور، امکان دسترسی بر خط را فراهم 
کند. تاریخ شمول مالیات سبز از ابتداي دوره مالیاتی 
بعد از تاریخ اعلام و درج نام واحدهاي آلاینده در 
پایگاه مذکور خواهد بود. در صورت کاهش سطح یا 

ي دوره رفع کامل آلایندگی، واحدهاي مذکور از ابتدا
مالیاتی تاریخ اعلام و در صورت افزایش سطح 
آلایندگی از ابتداي دوره مالیاتی بعد از تاریخ اعلام و 
درج مراتب در پایگاه یاد شده به ترتیب مشمول مالیات 
سبز متناسب با سطح جدید آلایندگی و یا خروج از 

فاظت حشمول مالیات این ماده خواهند بود. سازمان 
داکثر ظرف مدت یک ماه حموظف است  محیط زیست

از تاریخ درخواست واحد آلاینده، مبنی بر کاهش سطح 
د آلاینده اعلام حو یا رفع آلایندگی، نظر خود را به وا

نموده و در صورت تغییر مراتب را به ترتیب فوق الذکر 
 به سازمان امور مالیاتی کشور اعلام نماید.

ر رفع یا کاهش سرمایه گذاري که به منظو -4تبصره  
آلایندگی واحدهاي آلاینده و یا مخرب محیط زیست 

صورت تأیید رفع یا کاهش آلایندگی  در انجام می شود
توسط سازمان حفاظت محیط زیست، در سال اول یا 
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آلایندگی واحدهاي آلاینده و یا مخرب محیط زیست 
صورت تأیید رفع یا کاهش آلایندگی  در انجام می شود

توسط سازمان حفاظت محیط زیست، در سال اول یا 
سالهاي بعد قابل استهلاك خواهد بود. سایر هزینه 

گی به عنوان هاي انجام شده بابت رفع یا کاهش آلایند
 هزینه قابل قبول مالیاتی تلقی خواهد شد.

در صورتی که نیروگاههاي تولید برق در  - 5تبصره  
مقاطع خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به 

نفت کوره و نفت گاز شوند،  اياستفاده از سوخته
سازمان حفاظت محیط زیست موظف است در مقاطع 

شدت، مدت و نوع  مذکور، این موضوع را در احتساب
 .آلایندگی نیروگاه ها لحاظ نماید

شماره گذاري انواع وسائط نقلیه (سبک،  -33ماده 
سنگین و موتورسیکلت) حسب مورد بر اساس میزان 
انتشار دي اکسیدکربن به ازاي هر کیلومتر پیمایش، 
درج شده در برچسب انرژي (طبق تعریف سازمان ملی 

کارخانه در مورد تولید  فروشاستاندارد)، به مأخذ قیمت 
داخلی یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي براي 
خودروهاي وارداتی طبق نرخ هاي مندرج در جدول زیر 

 :مشمول مالیات است

 
 

سالهاي بعد قابل استهلاك خواهد بود. سایر هزینه 
هاي انجام شده بابت رفع یا کاهش آلایندگی به عنوان 

 قبول مالیاتی تلقی خواهد شد.هزینه قابل 

در صورتی که نیروگاههاي تولید برق در  - 5تبصره  
مقاطع خاصی از سال با درخواست دولت، مجبور به 

نفت کوره و نفت گاز شوند،  اياستفاده از سوخته
سازمان حفاظت محیط زیست موظف است در مقاطع 
مذکور، این موضوع را در احتساب شدت، مدت و نوع 

 .ی نیروگاه ها لحاظ نمایدآلایندگ

شماره گذاري انواع وسائط نقلیه (سبک،  -33ماده 
سنگین و موتورسیکلت) حسب مورد بر اساس میزان 
انتشار دي اکسیدکربن به ازاي هر کیلومتر پیمایش، 
درج شده در برچسب انرژي (طبق تعریف سازمان ملی 

 کارخانه در مورد تولید استاندارد)، به مأخذ قیمت فروش
داخلی یا مجموع ارزش گمرکی و حقوق ورودي براي 
خودروهاي وارداتی طبق نرخ هاي مندرج در جدول زیر 

 :مشمول مالیات است
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قیمت فروش انواع وسائط نقلیه تولید داخل و وارداتی 
که مبناي محاسبه مالیات موضوع این ماده قرار 

ان دي ماه بر اساس آخرین مدل میگیرد، هر سال تا پای
و با توجه به مأخذ مذکور، توسط سازمان تعیین و براي 
اجرا در سال بعد اعلام خواهد شد. مأخذ مذکور براي 
وسائط نقلیه وارداتی از تاریخ ابلاغ قابل اجرا می باشد. 
این مهلت زمانی براي انواع وسائط نقلیه جدیدي که 

شروع یا به کشور وارد  بعد از تاریخ مذکور تولید آنها
 می شود لازم الرعایه نمی باشد.

انواع وسائط نقلیه (سبک، سنگین و  -1تبصره  
موتورسیکلت) تمام (فول) هیبرید پلاگین و برقی به 

معدن و تجارت مشمولی  تشخیص وزارت صنعت،
 مالیات موضوع این ماده نمیباشد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  - 2تبصره  
ا همکاري سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان ب

ملی استاندارد، فهرست وسائط نقلیه تولید داخل و 

 
 

 
قیمت فروش انواع وسائط نقلیه تولید داخل و وارداتی 
که مبناي محاسبه مالیات موضوع این ماده قرار 

ل میگیرد، هر سال تا پایان دي ماه بر اساس آخرین مد
و با توجه به مأخذ مذکور، توسط سازمان تعیین و براي 
اجرا در سال بعد اعلام خواهد شد. مأخذ مذکور براي 
وسائط نقلیه وارداتی از تاریخ ابلاغ قابل اجرا می باشد. 
این مهلت زمانی براي انواع وسائط نقلیه جدیدي که 
بعد از تاریخ مذکور تولید آنها شروع یا به کشور وارد 

 ود لازم الرعایه نمی باشد.می ش
انواع وسائط نقلیه (سبک، سنگین و  -1تبصره  

موتورسیکلت) تمام (فول) هیبرید پلاگین و برقی به 
معدن و تجارت مشمولی  تشخیص وزارت صنعت،

 مالیات موضوع این ماده نمیباشد.

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  - 2تبصره  
با همکاري سازمان حفاظت محیط زیست و سازمان 
ملی استاندارد، فهرست وسائط نقلیه تولید داخل و 
وارداتی را با توجه به میزان انتشار دي اکسید کربن، 
مندرج در برچسب انرژي، تهیه و ظرف سه ماه پس از 

اعلام  ابلاغ این قانون به صورت برخط به سازمان
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وارداتی را با توجه به میزان انتشار دي اکسید کربن، 
مندرج در برچسب انرژي، تهیه و ظرف سه ماه پس از 
ابلاغ این قانون به صورت برخط به سازمان اعلام 

. همچنین وزارت مذکور نماید و به اطلاع عموم برساند
موظف است تغییرات فهرست فوق را به صورت برخط 

 به سازمان اعلام کند و به اطلاع عموم برساند.

در صورتی که براي یک یا چند نوع از  -3تبصره  
وسائط نقلیه موضوع این ماده بر چسب انرژي تعیین و 
اعلام نشده باشد، وسائط نقلیه مذکور حسب مورد با 

جدول موضوع این ماده و به مأخذ صدر  G نرخ ردیف
 شوند.ماده مشمول مالیات شماره گذاري می

اشخاص حقوقی وارد کننده و تولید  -4تبصره  
کنندگان انواع وسائط نقلیه موضوع این ماده مکلفند 
مالیات مذکور را در تاریخ فروش با درج در اسناد فروش 

وط به از خریداران دریافت نمایند و اظهارنامه مرب
مالیات شماره گذاري و همچنین مشختصات دقیق 
وسائط نقلیه فروخته شده هر ماه را حداکثر تا پانزدهم 
ماه بعد مطابق فرم نمونه سازمان از طریق سامانه 
عملیات الکترونیکی سازمان تسلیم و مالیات مذکور را 
پرداخت نمایند. مؤدیان موضوع این ماده در صورت 

مذکور در مهلت مقرر علاوه بر عدم پرداخت مالیات 
پرداخت اصل مالیات، مشمول جریمه غیرقابل 

نماید و به اطلاع عموم برساند. همچنین وزارت مذکور 
موظف است تغییرات فهرست فوق را به صورت برخط 

 به سازمان اعلام کند و به اطلاع عموم برساند.

در صورتی که براي یک یا چند نوع از  -3تبصره  
وسائط نقلیه موضوع این ماده بر چسب انرژي تعیین و 

ط نقلیه مذکور حسب مورد با اعلام نشده باشد، وسائ
جدول موضوع این ماده و به مأخذ صدر  G نرخ ردیف

 شوند.ماده مشمول مالیات شماره گذاري می
اشخاص حقوقی وارد کننده و تولید  -4تبصره  

کنندگان انواع وسائط نقلیه موضوع این ماده مکلفند 
مالیات مذکور را در تاریخ فروش با درج در اسناد فروش 
از خریداران دریافت نمایند و اظهارنامه مربوط به 
مالیات شماره گذاري و همچنین مشختصات دقیق 

ر تا پانزدهم وسائط نقلیه فروخته شده هر ماه را حداکث
ماه بعد مطابق فرم نمونه سازمان از طریق سامانه 
عملیات الکترونیکی سازمان تسلیم و مالیات مذکور را 
پرداخت نمایند. مؤدیان موضوع این ماده در صورت 
عدم پرداخت مالیات مذکور در مهلت مقرر علاوه بر 
پرداخت اصل مالیات، مشمول جریمه غیرقابل 

درصد مالیات موضوع این ماده  20بخشودگی به میزان 
و در صورت تأخیر در پرداخت آن، مشمول جریمه هاي 

 .خواهند بود) 49موضوع ماده (
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درصد مالیات موضوع این ماده  20بخشودگی به میزان 
و در صورت تأخیر در پرداخت آن، مشمول جریمه هاي 

 .خواهند بود) 49موضوع ماده (

اشخاص حقیقی وارد کننده وسائط نقلیه  -5تبصره 
گذاري با مراجعه به ادارات امور مکلفند قبل از شماره 

مالیاتی ذي ربط مالیات متعلق را به ترتیبی که سازمان 
تعیین می نماید پرداخت کنند. شماره گذاري وسائط 
نقلیه وارداتی مذکور منوط به پرداخت تا مالیات شماره 

 .گذاري خواهد بود

شماره گذاري وسائط نقلیه اختصاصی  - 6تبصره 
 4و موارد مندرج در بند  نتظامی(نیروهاي نظامی و ا

) نیز قانون مالیات هاي مستقیم اصلاحی  2ماده 
 .مشمول این ماده می باشد

نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران  -7تبصره 
(معاونت راهنمایی و رانندگی) مکلف است قبل از 
شماره گذاري وسائط نقلیه وارد شده توسط اشخاص 

را کنترل و از شماره حقیقی، گواهی پرداخت مالیات 
اي که مالیات آنها پرداخت نشده  گذاري وسائط نقلیه

 .است، خودداري نماید

وسائط نقلیه (سبک، سنگین و موتورسیکلت)  -34ماده 
به شرح ذیل مشمول مالیات سالانه آلایندگی میباشند. 

مأخذ محاسبه مالیات سالانه آلایندگی وسائط  -الف 

اشخاص حقیقی وارد کننده وسائط نقلیه  -4تبصره 
مکلفند قبل از شماره گذاري با مراجعه به ادارات امور 
مالیاتی ذي ربط مالیات متعلق را به ترتیبی که سازمان 

ی نماید پرداخت کنند. شماره گذاري وسائط تعیین م
نقلیه وارداتی مذکور منوط به پرداخت تا مالیات شماره 

 .گذاري خواهد بود

شماره گذاري وسائط نقلیه اختصاصی  - 5تبصره 
(نیروهاي نظامی و انتظامی) نیز مشمول این ماده می 

 .باشد

نیروي انتظامی جمهوري اسلامی ایران  -6تبصره 
هنمایی و رانندگی) مکلف است قبل از (معاونت را

شماره گذاري وسائط نقلیه وارد شده توسط اشخاص 
حقیقی، گواهی پرداخت مالیات را کنترل و از شماره 

اي که مالیات آنها پرداخت نشده  گذاري وسائط نقلیه
 .است، خودداري نماید

وسائط نقلیه (سبک، سنگین و موتورسیکلت)  -34ماده 
به شرح ذیل مشمول مالیات سالانه آلایندگی میباشند. 

مأخذ محاسبه مالیات سالانه آلایندگی وسائط  -الف 
این قانون می باشد.  34نقلیه، مأخذ مذکور در ماده 

مأخذ محاسبه براي وسائط نقلیه اي که سال مدل آنها 
درصد  60قانون باشد،  سال پیش از سال اجراي این 5

مأخذ مذکور خواهد بود. در مورد خودروهایی که تولید 
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این قانون می باشد.  34نقلیه، مأخذ مذکور در ماده 
مأخذ محاسبه براي وسائط نقلیه اي که سال مدل آنها 

درصد  60سال پیش از سال اجراي این قانون باشد،  5
مأخذ مذکور خواهد بود. در مورد خودروهایی که تولید 
آنها متوقف می شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و 

 ساخته شده تعیین میگردد. متناسب با آخرین مدل

 10نرخ مالیات سالانه الایندگی وسائط نقلیه تا  -ب  
سال بعد از سال مدل وسیله نقلیه مذکور معادل یک 

خواهد بود. پس  34دهم نرخهاي مندرج در جدول ماده 
درصد به نرخ پایه  10از سال دهم هر سال، به میزان 

می شود و مالیات آلایندگی وسائط نقلیه مذکور اضافه 
حداکثر به دو برابر نرخ پایه مالیات آلایندگی افزایش 

 مییابد.

وسائط نقلیه اي که نرخ مالیات آنها در  -1تبصره  
 5صفر می باشد، تا سپري شدن  34جداول ذیل ماده 

سال از سال مدل وسائط نقلیه از پرداخت مالیات سالانه 
ه آلایندگی معاف می باشند و پس از آن، وسائط نقلی

سنگین با نرخی معادل یک دهم نرخ هاي مندرج در 
، و سایر وسائط نقلیه با نرخی 34جدول ماده  D ردیف

جدول  C معادل یک دهم نرخ هاي مندرج در ردیف
 مذکور مشمول مالیات سالانه آلایندگی میباشند.

چنانچه مالکیت وسائط نقلیه مذکور پس از  -2تبصره  

آنها متوقف می شود، مأخذ محاسبه توسط سازمان و 
 متناسب با آخرین مدل ساخته شده تعیین میگردد.

 10نرخ مالیات سالانه الایندگی وسائط نقلیه تا  -ب  
سال بعد از سال مدل وسیله نقلیه مذکور معادل یک 

خواهد بود. پس  34هم نرخهاي مندرج در جدول ماده د
درصد به نرخ پایه  10از سال دهم هر سال، به میزان 

مالیات آلایندگی وسائط نقلیه مذکور اضافه می شود و 
حداکثر به دو برابر نرخ پایه مالیات آلایندگی افزایش 

 مییابد.
وسائط نقلیه اي که نرخ مالیات آنها در  -1تبصره  

 5صفر می باشد، تا سپري شدن  34یل ماده جداول ذ
سال از سال مدل وسائط نقلیه از پرداخت مالیات سالانه 
آلایندگی معاف می باشند و پس از آن، وسائط نقلیه 
سنگین با نرخی معادل یک دهم نرخ هاي مندرج در 

، و سایر وسائط نقلیه با نرخی 34جدول ماده  D ردیف
جدول  C ر ردیفمعادل یک دهم نرخ هاي مندرج د

 مذکور مشمول مالیات سالانه آلایندگی میباشند.
چنانچه مالکیت وسائط نقلیه مذکور پس از  -2تبصره  

سال مدل تغییر نماید، پرداخت مالیات سالانه آلایندگی 
از سال انتقال بر عهده مالک جدید  هاین ماد موضوع

 خواهد بود.
وسائط نقلیه اي که گواهی اسقاط دارند، در  -3تبصره  
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مالیات سالانه آلایندگی سال مدل تغییر نماید، پرداخت 
از سال انتقال بر عهده مالک جدید  هاین ماد موضوع

 خواهد بود.

وسائط نقلیه اي که گواهی اسقاط دارند، در  -3تبصره  
سال مربوط مشمول مالیات موضوع این ماده نمی 

 باشند.
وسائط نقلیه اي که قبل از لازم الاجرا  -4تبصره  

اند نیز مشمول  شدن این قانون شماره گذاري شده
 ماده می باشند. مقررات موضوع این

مالکان وسائط نقلیه مکلفند مالیات سالانه  -5تبصره  
آلایندگی هر سال را تا پایان همان سال پرداخت 

 نمایند.
ارائه خدمات نسبت به وسائط نقلیه (سبک،  -6تبصره  

سنگین و موتور سیکلت) توسط ادارات راهنمایی و 
تعویض پلاك، و توسط دفاتر اسناد  رانندگی در مورد

رسمی در مورد تنظیم اسناد رسمی، منوط به تصفیه 
بدهی مالکان نسبت به وسائط نقلیه مورد معامله و 
همچنین نسبت به پرداخت بدهی سایر وسائط نقلیه 
آنان خواهد بود. سازمان امور مالیاتی مکلف است با 

مالیات  ایجاد سامانه الکترونیک، صدور گواهی پرداخت
سالانه آلایندگی وسائط نقلیه، امکان صدور الکترونیکی 
مفاصاي حساب سالانه وسائط نقلیه را براي مجامع 

سال مربوط مشمول مالیات موضوع این ماده نمی 
 باشند.

وسائط نقلیه اي که قبل از لازم الاجرا  -4تبصره  
شدن این قانون شماره گذاري شده اند نیز مشمول 

 ماده می باشند. مقررات موضوع این

الانه مالکان وسائط نقلیه مکلفند مالیات س -5تبصره  
آلایندگی هر سال را تا پایان همان سال پرداخت 

 نمایند.
ارائه خدمات نسبت به وسائط نقلیه (سبک،  -6تبصره  

سنگین و موتور سیکلت) توسط ادارات راهنمایی و 
رانندگی در مورد تعویض پلاك، و توسط دفاتر اسناد 
رسمی در مورد تنظیم اسناد رسمی، منوط به تصفیه 

بت به وسائط نقلیه مورد معامله و بدهی مالکان نس
همچنین نسبت به پرداخت بدهی سایر وسائط نقلیه 
آنان خواهد بود. سازمان امور مالیاتی مکلف است با 
ایجاد سامانه الکترونیک، صدور گواهی پرداخت مالیات 
سالانه آلایندگی وسائط نقلیه، امکان صدور الکترونیکی 

ا براي مجامع مفاصاي حساب سالانه وسائط نقلیه ر
مذکور و مالکان فراهم نماید. تصفیه بدهی سایر وسائط 
نقلیه مالکان منوط به ایجاد سامانه مذکور توسط 

 سازمان خواهد بود.
پرداخت مالیات هر سال حداکثر تا پایان  -7تبصره  
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مذکور و مالکان فراهم نماید. تصفیه بدهی سایر وسائط 
نقلیه مالکان منوط به ایجاد سامانه مذکور توسط 

 سازمان خواهد بود.

 
 
 
حداکثر تا پایان همان سال پرداخت مالیات هر سال  -7تبصره  

)  % 20( موجب برخورداري از تخفیف به میزان بیست درصد
 .مالیات سالانه آلایندگی خواهد شد

پرداخت مالیات پس از موعد مقرر مشمول  -8تبصره 
جریمه غیرقابل بخشودگی معادل بیست درصد ( 

و در صورت الایندگی خواهد بود  مالیات سالانه)20٪
ماه علاوه بر جریمه مذکور مشمول  تاخیر بیش از یک

آلایندگی به  درصد مالیات سالانه 2جریمه هاي معادل 
 .ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد بود

چنانچه مالک یا مالکین وسائط نقلیه  - 9ره صتب
 پرداخت مالیاتاز (سبک، سنگین و موتور سیکلت) 

سال از سال مالکیت،  5این ماده به مدت  موضوع
خودداري نمایند و یا مبلخ مالیات و جریمه متعلق آنها 

درصد نصاب معاملات کوچک بیشتر باشد، سازمان  5از 
أمور مالیاتی کشور می تواند نسبت به مطالبه قطعی 

سب و وصول آن بر ح همالیات سنوات پرداخت نشد

همان سال موجب برخورداري از تخفیف به میزان 
خواهد مالیات سالانه آلایندگی )  % 20( بیست درصد

 .شد

پرداخت مالیات پس از موعد مقرر مشمول  -8تبصره 
جریمه غیرقابل بخشودگی معادل بیست درصد ( 

الایندگی خواهد بود و در صورت  مالیات سالانه)20٪
تاخیر بیش از یک ماه علاوه بر جریمه مذکور مشمول 

آلایندگی به  درصد مالیات سالانه 2جریمه هاي معادل 
 .ازاي هر ماه نسبت به مدت تأخیر خواهد بود

چنانچه مالک یا مالکین وسائط نقلیه  - 9ره صتب
 پرداخت مالیاتاز (سبک، سنگین و موتور سیکلت) 

سال از سال مالکیت،  5این ماده به مدت  موضوع
خودداري نمایند و یا مبلخ مالیات و جریمه متعلق آنها 

درصد نصاب معاملات کوچک بیشتر باشد، سازمان  5از 
به مطالبه قطعی  أمور مالیاتی کشور می تواند نسبت

سب و وصول آن بر ح همالیات سنوات پرداخت نشد
چهارم قانون مالیاتهاي مستقیم اقدام  فصل نهم باب

 نماید.

تمام درآمدهاي حاصل از وصول مالیات  - 10بصره ت 
وجوه موضوع ماده موضوع این فصل مشمول کسر 

 خواهد بود .  این قانون) 46(
نیروي انتظامی جمهوري اسلامی و  -11تبصره 
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قانون بهبود مستمر محیط کسب و کار  3*با توجه به ماده 
مکلفند هنگام تدوین یا اصلاح مقررات ، دستگاههاي اجرایی 

بخشنامه ها و رویه هاي اجرایی نظر تشکل هاي اقتصادي 
 ذیربط را استعلام کنند و مورد توجه قرار دهند .

 
 
 
 
 
 
 
 

فصل نهم باب چهارم قانون مالیاتهاي مستقیم اقدام 
 اید.نم
تمام درآمدهاي حاصل از وصول مالیات  - 10بصره ت

موضوع این فصل مشمول کسر وجوه موضوع ماده 
 خواهد بود .  این قانون) 46(

نیروي انتظامی جمهوري اسلامی و  -11تبصره 
شهرداري ها مکلف هستند امکان دسترسی برخط 

اطلاعات وسائط نقلیه خود را براي  (آنلاین) به پایگاه
 فراهم نمایند.سازمان 

 سازمان موظف است نسبت به اطلاع - 12تبصره  
رسانی در خصوص وظایف و تکالیف مالک یا مالکین 

مقتضی از جمله از طریق ارسال  وسائط نقلیه به طرق
 پیامکب اقدام نماید.

آیین نامه اجرایی این ماده ظرف مدت شش ماه از  -13تبصره 
 وزارت امور اقتصادي وتاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد 

و  دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) و همکاري وزارت کشور
به تصویب  هم چنین اخذ نظر تشکل هاي اقتصادي ذیربط 

 *هیئت وزیران خواهد رسید.

کالاهاي ذیل (اعم از تولید داخل و واردات)،  -35ماده 
مشمول مالیات مقطوع به مأخذ فروش به شرح زیر می 

 :باشند

، )٪30انواع بنزین و سوخت هواپیما، سی درصد ( -الف

شهرداري ها مکلف هستند امکان دسترسی برخط 
اطلاعات وسائط نقلیه خود را براي  (آنلاین) به پایگاه

 سازمان فراهم نمایند.

 سازمان موظف است نسبت به اطلاع - 12تبصره  
وظایف و تکالیف مالک یا مالکین رسانی در خصوص 

مقتضی از جمله از طریق ارسال  وسائط نقلیه به طرق
 پیامکب اقدام نماید.

آیین نامه اجرایی این ماده ظرف مدت  -13تبصره  
شش ماه از تاریخ تصویب این قانون با پیشنهاد وزارت 

دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) و  امور اقتصادي و
کشور به تصویب هیئت وزیران خواهد همکاري وزارت 

 رسید.

کالاهاي ذیل (اعم از تولید داخل و واردات)،  -35ماده  
مشمول مالیات مقطوع به مأخذ فروش به شرح زیر می 

 :باشند

، )٪30انواع بنزین و سوخت هواپیما، سی درصد ( -الف
گاز  -، ج)٪15نفت گاز و نفت سفید پانزده درصد ( -ب 

آب و برق ده  -، د)٪10ده درصد ( طبیعی و نفت کوره
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده ). ٪10درصد (

هاي نفتی ایران یا شرکتهاي پالایش نفت، شرکتهاي 
انتهایی فروشنده گاز طبیعی، برق و آب حسب مورد 
مکلفند مالیات مقطوع موضوع این ماده را در زمان 
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گاز  -، ج)٪15نفت گاز و نفت سفید پانزده درصد ( -ب 
آب و برق ده  -، د)٪10طبیعی و نفت کوره ده درصد (

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده ). ٪10درصد (
هاي نفتی ایران یا شرکتهاي پالایش نفت، شرکتهاي 

ی، برق و آب حسب مورد انتهایی فروشنده گاز طبیع
مکلفند مالیات مقطوع موضوع این ماده را در زمان 
فروش (صدور قبضی) بر مبناي قیمت فروش به 
خریداران خود، یکبار در انتهاي زنجیره محاسبه و از 
آنها اخذ کنند و حداکثر تا پایان ماه خورشیدي بعد به 

داري کل  خزانهحساب هاي تعیین شده سازمان نزد
 ریز نمایند.کشور وا

راي مصارف برداشت از کالاهاي مذکور ب - 1تبصره  
حکم این ماده خواهد بود.  شخصی و شغلی نیز مشمول

آئیننامه اجرایی این ماده در خصوص نحوه  -2تبصره 
اب تعیین شده، رسیدگی، مطالبه، وصول و واریز به حس

از تصویب این قانون توسط  ظرف مدت شش ماه پس
وزارت امور اقتصادي و دارایی و با همکاري وزارتخانه 
هاي نفت و نیرو تهیه و به تصویب هیئت وزیران 

 میرسد.
نفت (نفت خام، میعانات گازي و گاز طبیعی  -3تبصره  

خام) که نهاده اولیه کالاهاي موضوع این ماده است، از 
مستثنی میباشد.  شمول مالیات مقطوع و ارزش افزوده

فروش (صدور قبضی) بر مبناي قیمت فروش به 
ن خود، یکبار در انتهاي زنجیره محاسبه و از خریدارا

آنها اخذ کنند و حداکثر تا پایان ماه خورشیدي بعد به 
داري کل  خزانهحساب هاي تعیین شده سازمان نزد

 کشور واریز نمایند.
راي مصارف برداشت از کالاهاي مذکور ب - 1تبصره  

حکم این ماده خواهد بود.  شخصی و شغلی نیز مشمول
آئیننامه اجرایی این ماده در خصوص نحوه  -2تبصره 

اب تعیین شده، رسیدگی، مطالبه، وصول و واریز به حس
از تصویب این قانون توسط  ظرف مدت شش ماه پس

وزارت امور اقتصادي و دارایی و با همکاري وزارتخانه 
هاي نفت و نیرو تهیه و به تصویب هیئت وزیران 

 میرسد.

نات گازي و گاز طبیعی نفت (نفت خام، میعا -3تبصره  
خام) که نهاده اولیه کالاهاي موضوع این ماده است، از 
شمول مالیات مقطوع و ارزش افزوده مستثنی میباشد. 
سایر محصولات و مشتقات کالاهاي مذکور که 

اند، مشمول مالیات  مشمول مالیات این ماده نشده
و مقررات این قانون خواهد بود. ) 9موضوع ماده (

وزارتخانه هاي نفت و نیرو حسب مورد  -4تبصره 
اشخاص قبل از انتها و انتهاي زنجیره تولید، انتقال، 
توزیع و فروش کالاهاي موضوع این ماده را به وزارت 
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سایر محصولات و مشتقات کالاهاي مذکور که 
اند، مشمول مالیات  مشمول مالیات این ماده نشده

و مقررات این قانون خواهد بود. ) 9موضوع ماده (
وزارتخانه هاي نفت و نیرو حسب مورد  -4تبصره 

اشخاص قبل از انتها و انتهاي زنجیره تولید، انتقال، 
اي موضوع این ماده را به وزارت توزیع و فروش کالاه

امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) 
اعلام می کنند. اشخاص مذکور صرفاً در خصوص 
عرضه کالاهاي موضوع این ماده از شمول موضوع 

 نی هستند،ثو مقررات این قانون مست) 9ماده (

انواع سیگار و محصولات دخانی علاوه بر  -36ماده 
بر ارزش افزوده در مبادي تولید و واردات ، به  مالیات
فروشی مشمول مالیات مقطوع به شرح زیر  خردهقیمت 

 :می باشند

نخ سیگار به نرخ  20هر بسته سیگار محتوي  –الف 
درصد مشروط بر اینکه مالیات متعلق براي هر  40

ریال کمتر نباشد. این نرخ  10000 بسته سیگار از مبلغ
سال از سال دوم اجراي این قانون هر سال  5به مدت 

واحد درصد نسبت به سال قبل افزایش  7به میزان 
درصد  75مییابد به نحوي که در پایان سال ششم به 

 .فروشی برسد قیمت خرده

ب) انواع تنباکوي معسل یا سنتی آماده مصرف با نرخ 

امور اقتصادي و دارایی (سازمان امور مالیاتی کشور) 
اعلام می کنند. اشخاص مذکور صرفاً در خصوص 

ول موضوع عرضه کالاهاي موضوع این ماده از شم
 نی هستند،ثو مقررات این قانون مست) 9ماده (

انواع سیگار و محصولات دخانی علاوه بر  -36ماده 
مالیات بر ارزش افزوده در مبادي تولید و واردات ، به 

فروشی مشمول مالیات مقطوع به شرح زیر  خردهقیمت 
 :می باشند

نخ سیگار به نرخ  20هر بسته سیگار محتوي  –الف 
درصد مشروط بر اینکه مالیات متعلق براي هر  40

ریال کمتر نباشد. این نرخ  10000 بسته سیگار از مبلغ
سال از سال دوم اجراي این قانون هر سال  5به مدت 

واحد درصد نسبت به سال قبل افزایش  7به میزان 
درصد  75مییابد به نحوي که در پایان سال ششم به 

 .فروشی برسد قیمت خرده

ب) انواع تنباکوي معسل یا سنتی آماده مصرف با نرخ 
هاي بند الف مشمول مالیات می باشد به شرط آنکه 

ریال کمتر  500مالیات متعلقبراي هر گرم آن از مبلغ 
 .نباشد

نخ، یک بسته  20بسته بندي سیگار کمتر از  -1 تبصره
تلقی شده و مشمول مالیات، حتساب مقررات بند الفس 

 .خواهد بود
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هاي بند الف مشمول مالیات می باشد به شرط آنکه 
ریال کمتر  500براي هر گرم آن از مبلغ مالیات متعلق

 .نباشد

نخ، یک بسته  20بسته بندي سیگار کمتر از  -1تبصره 
تلقی شده و مشمول مالیات، حتساب مقررات بند الفس 

 .خواهد بود

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  -2تبصره 
فروشی مأخذ محاسبه مالیات مقطوع این  قیمت خرده

اجرا در سال بعد را تا پایان آذر ماه ماده هر سال براي 
سال قبل تعیین و به واحدهاي تولیدي، سازمان و 

 .اعلام نماید گمرك جمهوري اسلامی ایران

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  - 3تبصره 
ارقام ثابت موضوع بندهاي الف و ب این ماده را هر 

فروشی سیگار و تنباکو  سال با توجه به قیمت خرده
دي، عدیل و ارقام تعدیل شده را به واحدهاي تولیت

 .نمایدم سازمان و گمرك جهت اجرا اعلا

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است  -4تبصره 
حداکثر تا مدت شش ماه از زمان لازم الاجرا شدن این 

دسترسی بر خط ( آنلاین ) سازمان امور قانون، امکان
وزیع محصولات مالیاتی کشور را به سامانه تولید و ت

 .نمایدایجاد شده توسط آن وزارت فراهم 

تولید کنندگان کالاهاي مذکور مکلفند در  - 5تبصره 

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  -2تبصره 
فروشی مأخذ محاسبه مالیات مقطوع این  قیمت خرده

ماده هر سال براي اجرا در سال بعد را تا پایان آذر ماه 
و به واحدهاي تولیدي، سازمان و سال قبل تعیین 

 .اعلام نماید گمرك جمهوري اسلامی ایران

وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  - 3تبصره 
ارقام ثابت موضوع بندهاي الف و ب این ماده را هر 

فروشی سیگار و تنباکو  سال با توجه به قیمت خرده
دي، تعدیل و ارقام تعدیل شده را به واحدهاي تولی

 .نمایدم ن و گمرك جهت اجرا اعلاسازما

وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است  -4تبصره 
حداکثر تا مدت شش ماه از زمان لازم الاجرا شدن این 

دسترسی بر خط ( آنلاین ) سازمان امور قانون، امکان
مالیاتی کشور را به سامانه تولید و توزیع محصولات 

 .نمایدایجاد شده توسط آن وزارت فراهم 

تولید کنندگان کالاهاي مذکور مکلفند در  - 5تبصره 
زمان فروش، مالیات موضوع این ماده را به مأخذ 

فروشی اعلام شده توسط وزارت  قیمتهاي خرده
صنعت، معدن و تجارت محاسبه و ضمن درج در اسناد 
فروش (صورتحساب) از خریداران اخذ و حداکثر تا 

توسط سازمان  پایان ماه بعد به حساب هاي تعیین شده
 .واریز نمایند
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زمان فروش، مالیات موضوع این ماده را به مأخذ 
فروشی اعلام شده توسط وزارت  قیمتهاي خرده

صنعت، معدن و تجارت محاسبه و ضمن درج در اسناد 
اخذ و حداکثر تا فروش (صورتحساب) از خریداران 

پایان ماه بعد به حساب هاي تعیین شده توسط سازمان 
 .واریز نمایند

گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است  -6تبصره 
در زمان واردات کالاهاي مذکوره مالیات مزبور را به 

توسط  دهفروشی اعلام ش مأخذ قیمت هاي خرده
 درج درضمن  و تجارت محاسبهصنعت ، معدن ووزارت 

از وارد کنندگان وصول  ترخیصاز  پروانه گمرکی قبل 
و به ترتیبی که سازمان تعیین می نماید به حساب هاي 

 .مربوط واریز نمایند

مقرر شد متن مصوب مجلس شوراي اسلامی در لایحه 
 برنامه ششم توسعه در این زعینک جایگزین این ماده

 شود 

 در) 37و () 36کالاهاي موضوع مواد ( -37ماده 
صورت صادرات به خارج از کشور مشمول مالیات 

مالیات پرداختی در حلقه هاي  مقطوع نمی باشند و
قبلی بابت کالاهاي مزبور با ارائه اسناد و مدارك مثبته 

 مسترد میگردد.

در محاسبه مالیات مقطوع کالاها و خدمات  -38ماده  

گمرك جمهوري اسلامی ایران مکلف است  -6تبصره 
در زمان واردات کالاهاي مذکوره مالیات مزبور را به 

توسط  دهفروشی اعلام ش مأخذ قیمت هاي خرده
 درج درضمن  و تجارت محاسبهصنعت ، معدن ووزارت 

از وارد کنندگان وصول  ترخیصاز  پروانه گمرکی قبل 
ترتیبی که سازمان تعیین می نماید به حساب هاي  و به

 .مربوط واریز نمایند

مقرر شد متن مصوب مجلس شوراي اسلامی در لایحه 
 برنامه ششم توسعه در این زعینک جایگزین این ماده

 شود 

در ) 37و () 36کالاهاي موضوع مواد ( -37ماده 
صورت صادرات به خارج از کشور مشمول مالیات 

مالیات پرداختی در حلقه هاي  باشند ومقطوع نمی 
قبلی بابت کالاهاي مزبور با ارائه اسناد و مدارك مثبته 

 مسترد میگردد.
در محاسبه مالیات مقطوع کالاها و خدمات  -38ماده  

، مالیات )35و () 33موضوع این فصل به استثناي مواد (
و مالیاتهاي موضوع این فصل و موارد  بر ارزش افزوده

این قانون جزء مأخذ ) 7ماده () 1در تبصره (مذکور 
 محسوب نمی شوند. 

مالیات موضوع این فصل به عنوان اعتبار  -39ماده 
مالیاتی محسوب نمیگردد و قابل کسر و تهاتر از مالیات 
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در فصل مالیات سبز یک ناهماهنگی را ایجاد  39ماده  *

کرده است . چرا اعتبار مالیاتی حاصل از این قانون به 
عنوان هزینه قابل قبول پذیرفته نمی شود . این مهم می 
تواند یکی از عوامل عدم توجه به اصول این فصل باشد .در 
شرایط کنونی که یکی از معضلات کلان شهرها آلودگی 

ی باشد چرا به جاي تشویق با این محدودیت به هوا م
 سلامت جامعه و آسیبهاي ناشی از آن دامن زده شود .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

، مالیات )35و () 33موضوع این فصل به استثناي مواد (
و مالیاتهاي موضوع این فصل و موارد  رزش افزودهبر ا

این قانون جزء مأخذ ) 7ماده () 1مذکور در تبصره (
 محسوب نمی شوند. 

 

مالیات موضوع این فصل به عنوان اعتبار  -39ماده 
و قابل کسر و تهاتر از مالیات  میگرددمالیاتی محسوب 

 *می باشد.افزوده  بر ارزش
پرداخت شده به موجب مقررات مالیاتهاي  -40ماده  

این فصل به عنوان هزینه هاي قابل قبول مالیاتی 
 پذیرفته می شود.

احکام سایر فصول این قانون (به استثناي  -41ماده  
احکام مربوط به نرخ و ترتیبات واریز، فصل دوم این 

و تبصره هاي آن و  7و حکم ماده  48قانون، ماده 
تهاي مستقیم)، در فصل سوم باب پنجم قانون مالیا

 جاري است . رابطه با مالیات موضوع این فصل نیز

عرضه کنندگان کالاها و ارائه دهندگان  -1تبصره 
خدمات و وارد کنندگان و تولید کنندگان موضوع این 

این قانون  18حکم مقرر در ماده  فصل از نظر اجراي
(تسلیم اظهارنامه) در حکم مؤدي محسوب می گردند. 

مرجع رسیدگی به اختلافات موضوع این  -2تبصره 
) 2فصل، هیئت حل اختلاف مالیاتی موضوع تبصره (

 افزوده نمی باشد. بر ارزش
مالیاتهاي پرداخت شده به موجب مقررات  -40ماده  

ل قبول مالیاتی این فصل به عنوان هزینه هاي قاب
 پذیرفته می شود.

احکام سایر فصول این قانون (به استثناي  -41ماده  
احکام مربوط به نرخ و ترتیبات واریز، فصل دوم این 

و تبصره هاي آن و  7و حکم ماده  48قانون، ماده 
فصل سوم باب پنجم قانون مالیاتهاي مستقیم)، در 

 است .جاري  رابطه با مالیات موضوع این فصل نیز

عرضه کنندگان کالاها و ارائه دهندگان  -1تبصره 
خدمات و وارد کنندگان و تولید کنندگان موضوع این 

این قانون  18حکم مقرر در ماده  فصل از نظر اجراي
(تسلیم اظهارنامه) در حکم مؤدي محسوب می گردند. 

مرجع رسیدگی به اختلافات موضوع این  -2تبصره 
) 2مالیاتی موضوع تبصره (فصل، هیئت حل اختلاف 

و  1366قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب  )216ماده (
 اصلاحات بعدي آن است.

 

 تخصیصی، انتقال و توزیع مالیات -فصل هفتم  

مالیاتها و جریمه هاي وصول شده موضوع  -42ماده  
، )33این قانون به استثناي مالیاتهاي موضوع مواد (
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عمده پرداخت ها از طرف شرکت هاي داخل ***

شهرك هاي صنعتی انجام می شود لذا به نظر می رسد 
  این موضوع به شرکت شهرك هاي صنعتی برگردد .

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

قانون مالیاتهاي مستقیم )  257) و (251( ) ،216ماده (
 و اصلاحات بعدي آن است. 1366مصوب 

 تخصیصی، انتقال و توزیع مالیات -فصل هفتم 
مالیاتها و جریمه هاي وصول شده موضوع  -42ماده 
، )33قانون به استثناي مالیاتهاي موضوع مواد (این 

به عنوان درآمد ) ٪67درصد ( 67به نسبت ) 35، ()34(
به عنوان سهم ) ٪33درصد ( 33عمومی کشور و 

دهیاري  شرکت شهرك هاي صنعتی ،  شهرداري ها و
 * ها تعیین میگردد.

سهم شهرداري ها و دهیاري ها از محل مالیاتها و  -تبصره
موضوع این ماده پس از کسر وجوه موضوع ماده جریمه هاي 

به حساب متمرکز وزارت کشور نزد خزانه توسط سازمان به ) 46(
حساب تمرکز ملی سازمان نزد خزانه داري کل کشور براي 

و شرکت شهرك هاي توزیع بین شهرداري ها و دهیاري ها 
 .واریز می شود) 44مطابق مقررات ماده (صنعتی 

در صورتی که مناطق مشمول قانون مالیات بر 
به  2ارزش افزوده شوند تبصره زیر به عنوان تبصره 

 اضافه میشود.  43ماده 
ویژه  و آزاد تجاري صنعتی در مناطق -2تبصره 
سازمانهاي مناطق  سهم مالیات به حساباقتصادي، 

 .مذکور واریز میگردد

وجوه واریزي به حساب تمرکز ملی سازمان  -43ماده 

به عنوان درآمد ) ٪67درصد ( 67به نسبت ) 35، ()34(
به عنوان سهم ) ٪33درصد ( 33عمومی کشور و 

 شهرداري ها و دهیاري ها تعیین میگردد. 
سهم شهرداري ها و دهیاري ها از محل  -تبصره

مالیاتها و جریمه هاي موضوع این ماده پس از کسر 
به حساب متمرکز وزارت کشور ) 46وجوه موضوع ماده (

حساب تمرکز ملی سازمان  نزد خزانه توسط سازمان به
نزد خزانه داري کل کشور براي توزیع بین شهرداري ها 

 .واریز می شود) 44و دهیاري ها مطابق مقررات ماده (

در صورتی که مناطق مشمول قانون مالیات بر 
به  2ارزش افزوده شوند تبصره زیر به عنوان تبصره 

 اضافه میشود.  43ماده 
ویژه  و آزاد تجاري صنعتی در مناطق -2تبصره 
سازمانهاي مناطق  سهم مالیات به حساباقتصادي، 

 .مذکور واریز میگردد

وجوه واریزي به حساب تمرکز ملی سازمان  -43ماده 
بابت سهم شهرداري ها و دهیاري ها بر اساس ضرایب 
و شاخص هاي مشخصی بین استان ها، و در هر 

توزیع میشود. استان، بین شهرداري ها و دهیاري ها 
ضرایب و شاخص هاي فوق الذکر به موجب آیین نامه 

 پیشنهاد مشترك وزارتخانه با میگردد که ناي تعیی
سازمان برنامه و کشور  و هاي أمور اقتصادي دارایی
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بابت سهم شهرداري ها و دهیاري ها بر اساس ضرایب 
و شاخص هاي مشخصی بین استان ها، و در هر 
استان، بین شهرداري ها و دهیاري ها توزیع میشود. 
ضرایب و شاخص هاي فوق الذکر به موجب آیین نامه 

 انهپیشنهاد مشترك وزارتخ با میگردد که ناي تعیی
سازمان برنامه و کشور  و هاي أمور اقتصادي دارایی

 .هیئت وزیران می رسد تصویب  جه بهبود

سهم شهرداریها و دهیاریهاي هر استان را شوراي 
ریزي و توسعه هر استان بر اساس ضرایب و  برنامه

شاخص هاي مذکور در ابتداي هر سال تعیین و جهت 
ان مکلف است واریز به سازمان اعلام می نماید. سازم

وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد بر اساس سهام 
هاي تعیین شده به حساب شهرداري ها و دهیاریها 

 .واریز نماید

سهم روستاهاي فاقد دهیاري را به حساب  -1تبصره 
فرمانداري شهرستان مربوط واریز خواهد شد تا صرف 

 همان روستا شود امور عمران و آبادانی

این ماده شهرهاي راستاي اجراي احکام در  -2تبصره 
فاقد شهرداري از نظر موضوع این  جدید تازه تأسیس

 .شهرداري تلقی می شوند ماده حسب مورد

شهرداري ها )از سهم  %2( دو درصد - 3بصره ت
توزیع استانی براي تأمین منابع مالی از دهیاریها قبل 

 .هیئت وزیران می رسد تصویب  جه بهبود

سهم شهرداریها و دهیاریهاي هر استان را شوراي 
تان بر اساس ضرایب و ریزي و توسعه هر اس برنامه

شاخص هاي مذکور در ابتداي هر سال تعیین و جهت 
واریز به سازمان اعلام می نماید. سازمان مکلف است 
وصولی هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد بر اساس سهام 
هاي تعیین شده به حساب شهرداري ها و دهیاریها 

 .واریز نماید

حساب  سهم روستاهاي فاقد دهیاري را به -1تبصره 
فرمانداري شهرستان مربوط واریز خواهد شد تا صرف 

 همان روستا شود امور عمران و آبادانی

این ماده شهرهاي در راستاي اجراي احکام  -2تبصره 
فاقد شهرداري از نظر موضوع این  جدید تازه تأسیس

 .شهرداري تلقی می شوند ماده حسب مورد

شهرداري ها )از سهم  %2( دو درصد - 3بصره ت
توزیع استانی براي تأمین منابع مالی از دهیاریها قبل 

زیر ساخت هاي مربوط به مدیریت  نیاز ایجاد دومور
پسماند و فاضلاب شهرك هاي صنعتی ، کمربند سبز 

صنعتی  در محوطه داخل و اطراف شهرك ها و نواحی
 ،بر اساس ضرایب و دستورالعملی که وزارت صنعت

ن و به سازمان اعلام می کند بین معدن و تجارت تعیی
 .شهرك ها و نواحی مربوطه توزیع می گردد
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کل موضوع این فصل مربوط به محیط زیست است *
بنابراین پیشنهاد می گردد بخش بیشتري از مالیات ها 
و جریمه هاي وصول شده به صندوق ملی محیط 

 زیست واریز شود . 
 
 
 
 
 
 

زیر ساخت هاي مربوط به مدیریت  نیاز ایجاد دومور
پسماند و فاضلاب شهرك هاي صنعتی ، کمربند سبز 

صنعتی  در محوطه داخل و اطراف شهرك ها و نواحی
 ،بر اساس ضرایب و دستورالعملی که وزارت صنعت

معدن و تجارت تعیین و به سازمان اعلام می کند بین 
 .شهرك ها و نواحی مربوطه توزیع می گردد

هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به  -4تبصره 
جز پرداخت به شهرداري ها و دهیاري ها و اشخاص 

 مذکور در این ماده ممنوع می باشد .

دارایی (سازمان امور  5وزارت امور اقتصادي -5تبصره
توزیع  همالیاتی کشور) مکلف است گزارش عملکرد وجو

 اديتصاق کمیسیون به بار یک شده را هر سه ماه 
 عالی شوراي و شورک وزارت اسلامی، شوراي سمجل

 عموم اطلاع به مقتضی طرق به و نماید ارائه أستانها
 .برساند

، 33مالیاتها و جریمه هاي وصول شده مواد  -44ماده 
درصد به ترتیب  40و  30، 30به نسبت هاي  35و  34
شور (سازمان کز وجوه وزارت کحسابهاي تمر به

وزارت راه و شهرسازي، و  شهرداري ها و دهیاري ها)،
صندوق ملی محیط زیست واریز می شود تا صرف امور 

 * ذیل گردد:

الف) وزارت کشور (سازمان شهرداري ها و دهیاري ها) 

هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به  -4تبصره 
جز پرداخت به شهرداري ها و دهیاري ها و اشخاص 

 ممنوع می باشد .مذکور در این ماده 

دارایی (سازمان امور  5وزارت امور اقتصادي -5تبصره
توزیع  همکلف است گزارش عملکرد وجومالیاتی کشور) 

 اديتصاق کمیسیون به بار یک شده را هر سه ماه 
 عالی شوراي و شورک وزارت اسلامی، شوراي مجلس
 عموم اطلاع به مقتضی طرق به و نماید ارائه أستانها
 .برساند

، 33مالیاتها و جریمه هاي وصول شده مواد  -44ماده 
درصد به ترتیب  20و  40، 40به نسبت هاي  35و  34
شور (سازمان کز وجوه وزارت کحسابهاي تمر به

شهرداري ها و دهیاري ها)، وزارت راه و شهرسازي، و 
صندوق ملی محیط زیست واریز می شود تا صرف امور 

 ذیل گردد:
الف) وزارت کشور (سازمان شهرداري ها و دهیاري ها)  

در توسعه و بازسازي حمل و نقل عمومی و تأمین 
 ماشین آلات خدماتی و عمرانی شهرها

ب) وزارت راه و شهرسازي براي توسعه زیرساختهاي 
 حمل و نقل بین شهري (جاده اي و ریلی) 

 ج) صندوق ملی محیط زیست در چارچوب اساسنامه
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 قانون مالیات هاي مستقیم  217به استناد ماده *
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

در توسعه و بازسازي حمل و نقل عمومی و تأمین 
 ماشین آلات خدماتی و عمرانی شهرها

ب) وزارت راه و شهرسازي براي توسعه زیرساختهاي 
 حمل و نقل بین شهري (جاده اي و ریلی) 

 ج) صندوق ملی محیط زیست در چارچوب اساسنامه

از وجوه واریزي که به *) ٪1درصد ( یک -45ماده 
حسابهاي موضوع این قانون واریز میگردد، به حساب 

نام سازمان امور مالیاتی کشور  مخصوصی نزد خزانه به
اعتبار اختصاصی که واریز می شود و معادل آن از محل 

جه سنواتی منظور میگردد در اختیار در قوانین بود
سازمان مذکور که وظیفه شناسایی، رسیدگی، مطالبه و 
وصول این عوارض را عهده دار می باشد، قرار می 

ان و خرید گیرد تا براي تأمین تعمیر و بازسازي ساختم
تجهیزات، آموزش و تشویق کارکنان، حسابرسی 
مؤدیان، اطلاع رسانی و آموزش مؤدیان، تشویق و 
جایزه به مصرف کنندگان و سایر اشخاص که در امر 
ارائه اطلاعات مالیاتی و وصول مالیات فعالیت می کنند 

به استناد این بند به عنوان  هزینه نماید. وجوه پرداختی
ز شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر پاداش وصولی ا

 .مستثنی است

ر هزار ارزش گمرکی دادل دوازده عم -46مادة 
می آنها وصول  ديحقوق ورو که کالاهاي وارداتی

از وجوه واریزي که به ) ٪3سه درصد ( -45ماده 
حسابهاي موضوع این قانون واریز میگردد، به حساب 

نام سازمان امور مالیاتی کشور  مخصوصی نزد خزانه به
اعتبار اختصاصی که واریز می شود و معادل آن از محل 

جه سنواتی منظور میگردد در اختیار در قوانین بود
شناسایی، رسیدگی، مطالبه و سازمان مذکور که وظیفه 

وصول این عوارض را عهده دار می باشد، قرار می 
گیرد تا براي تأمین تعمیر و بازسازي ساختمان و خرید 
تجهیزات، آموزش و تشویق کارکنان، حسابرسی 
مؤدیان، اطلاع رسانی و آموزش مؤدیان، تشویق و 
جایزه به مصرف کنندگان و سایر اشخاص که در امر 

طلاعات مالیاتی و وصول مالیات فعالیت می کنند ارائه ا
به استناد این بند به عنوان  هزینه نماید. وجوه پرداختی

پاداش وصولی از شمول مالیات و کلیه مقررات مغایر 
 .مستثنی است

ر هزار ارزش گمرکی دادل دوازده عم -46مادة 
می آنها وصول  ديحقوق ورو که کالاهاي وارداتی

ه همـه ساله در قوانین بودجه کمحل اعتباراتی  از شود
سنواتی کل کشور منظور می شود در اختیار وزارت 
کشور قرار می گیرد تا بر اساس مقررات بند الف ماده 

 این قانون هزینه نماید.  45
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*با توجه به این که در گذشته از واژه مالیات متعلقه 
استفاده شده است پیشنهاد می شود از همان واژه نیز 

 در این فصل استفاده شود .
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
اگر مقرر شده است طرح جامع مالیاتی اجرا شود پس اعمال جرائم با *

این حجم چه معنایی دارد . از طرفی اعمال اینگونه جرائم خود موجب 
شده است برخی مسیر فرار مالیاتی را رعایت کنند و یا با نظر مقنن 

ه همـه ساله در قوانین بودجه کمحل اعتباراتی  از شود
سنواتی کل کشور منظور می شود در اختیار وزارت 

بند الف ماده کشور قرار می گیرد تا بر اساس مقررات 
 این قانون هزینه نماید. 44

 جریمه هاي مالیاتی -فصل هشتم 

مؤدیان مالیاتی در صورت تخلف از مقررات  -47ماده 
پرداخت مالیات، ل علاوه بر این قانون در موارد ذی

 :جریمه هایی به شرح زیر خواهند بود مشمول

ثبت نام در مهلت مقرر، معادل   -1
مالیات ) ٪20ریال یا بیست درصد (1000000

راي هر ب ؛ هر یک که بیشتر باشد،متعلقه 
 دوره مالیاتی قبل از دوره ثبت نام یا شناسایی

عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت نام یا  -2
 1،000،000شناسایی حتساب مورد، معادل 

بر ارزش  مالیات) ٪20ریال یا بیست درصد (
افزوده، براي هر دوره مالیاتی، هر یک که 
بیشتر باشد؛ حکم این بند در مورد فروش 
(درآمدهاي) کالاها و خدمات کتمان شده به 

 ود.شرط احراز نیز جاري خواهد ب
در صورت عدم ارائه اسناد و مدارك (فروش)   -3

نسبت به  متعلقهمالیات ) ٪2درصد ( ودمعادل 
 نشده ارائه اسناد و مدارك

 جریمه هاي مالیاتی -فصل هشتم 

مؤدیان مالیاتی در صورت تخلف از مقررات  -47ماده  
ل علاوه بر پرداخت مالیات، موارد ذیاین قانون در 

 :جریمه هایی به شرح زیر خواهند بود مشمول

ثبت نام در مهلت مقرر، معادل   -5
مالیات ) ٪20ریال یا بیست درصد (1000000

راي هر دوره ب فروش؛ هر یک که بیشتر باشد،
 مالیاتی قبل از دوره ثبت نام یا شناسایی

عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت نام یا  -6
 1،000،000شناسایی حتساب مورد، معادل 

بر ارزش  مالیات) ٪20ریال یا بیست درصد (
افزوده، براي هر دوره مالیاتی، هر یک که 
بیشتر باشد؛ حکم این بند در مورد فروش 
(درآمدهاي) کالاها و خدمات کتمان شده به 

 ود.شرط احراز نیز جاري خواهد ب
در صورت عدم ارائه اسناد و مدارك (فروش)   -7

لیات فروش نسبت ما) ٪10معادل ده درصد (
 نشده ارائه به اسناد و مدارك

مؤدیان مکلف به داشتن دفاتر در صورت عدم  -8
مالیات ) ٪15( صدارائه دفاتر معادل پانزده در 

 فروش.
عدم درج شماره اقتصادي خود یا خریدار  -5 
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مغایرت دارد . مودي که با تحمل هزینه هاي فراوان در انجام تکالیف 

 لاش خود را کرده است نباید با این خسارتها مواجه شود . قانونی ت
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

مؤدیان مکلف به داشتن دفاتر در صورت عدم  -4
مالیات ) ٪2( صددر دوارائه دفاتر معادل 

 .متعلقه
عدم درج شماره اقتصادي خود یا خریدار  -5 

به داشتن شماره (فعالان اقتصادي مکلف 
درصد  ود اقتصادي) در صورتحساب، معادل

 همان صورتحساب؛ متعلقهمالیات ) 2٪(
صدور و یا استناد به صورتحساب معامله  -6 

مالیات ) ٪100غیرواقعی، معادل صد درصد (
 .فروش همان صورتحساب

کتمان تمام یا بخشی از عرضه کالا و  -7 
) ٪50ارائه خدمات، معادل پنجاه درصد (

 مالیات فروش معامله کتمان شده؛
استناد به اسناد و مدارك صورتحسابهاي غیرواقعی  -8 

منجر به استرداد، علاوه بر وصول اصل مالیات و 
هاي متعلق و همچنین اعمال جریمه هاي  جریمه

 این قانون از زمان استرداد، جریمه) 51موضوع ماده (
استرداد وجوه ) 25٪اي معادل بیست و پنج درصد (

 .هشد
دریافت مالیات فروش توسط مؤدیان موضوع این  -9 

قانون از کالاها و خدمات معاف و همچنین وصول 
مالیات فروش توسط اشخاص غیر مشمول فراخوانهاي 

مکلف به داشتن شماره (فعالان اقتصادي 
درصد ه اقتصادي) در صورتحساب، معادل د

 مالیات فروش همان صورتحساب؛) 10٪(
صدور و یا استناد به صورتحساب معامله  -6 

مالیات ) ٪100غیرواقعی، معادل صد درصد (
 فروش همان صورتحساب.

کتمان تمام یا بخشی از عرضه کالا و  -7 
) ٪50ارائه خدمات، معادل پنجاه درصد (

 مالیات فروش معامله کتمان شده؛
صورتحسابهاي استناد به اسناد و مدارك  -8 

غیرواقعی منجر به استرداد، علاوه بر وصول 
هاي متعلق و همچنین  اصل مالیات و جریمه

این ) 51اعمال جریمه هاي موضوع ماده (
اي معادل  قانون از زمان استرداد، جریمه

. هترداد شدوجوه اس) 25٪بیست و پنج درصد (
دریافت مالیات فروش توسط مؤدیان  -9

موضوع این قانون از کالاها و خدمات معاف و 
همچنین وصول مالیات فروش توسط 
اشخاص غیر مشمول فراخوانهاي اجراي 
قانون، علاوه بر وصول مالیات فروشی و 

این قانوري، ) 51جریمه تأخیر موضوع ماده (
وان، آن، به عن) ٪100معادل، صد در صد (

 .جریمه وصول خواهد شد
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اجراي قانون، علاوه بر وصول مالیات فروشی و جریمه 
این قانوري، معادل، صد در ) 51تأخیر موضوع ماده (

 عنوان، جریمه وصول خواهد شد آن، به) ٪100صد (

ول برخی از صقانون و ) 87ماده واحده ماده ( -و
و اصلاحیه آن 28/12/1373درآمدهاي دولت مصوب 

 18/11/1390 مصوب

 22/8/1390قانون امور گمرکی مصوب  -ز 

قانون تهیه مسکن براي افراد کم درآمد مصوب  -ح
21/6/1372 

صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  -ط
 7/6/1372جمهوري اسلامی ایران مصوب 

قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي  -ي 
 5/9/1384جمهوري اسلامی ایران مصوب 

صنعتی و ویژه -در صورتی که مناطق آزاد تجاري
اقتصادي مشمول مالیات بر ارزش افزوده تلقی شوند 

 .ماده فوق الذکر باید حذف گردند 10 و 9بندهاي 

تاریخ اجراي این قانون از ابتداي فروردین  - 54ماده 
 دومین سال پس از سال تصویب میباشد

تا تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، قانون  -تبصره 
لازم الاجرا  17/2/1387مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 .میباشد

ول برخی از صقانون و ) 87ماده واحده ماده ( -و
و اصلاحیه آن 28/12/1373درآمدهاي دولت مصوب 

 18/11/1390 مصوب

 22/8/1390قانون امور گمرکی مصوب  -ز 

قانون تهیه مسکن براي افراد کم درآمد مصوب  -ح
21/6/1372 

صنعتی  -قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاري  -ط
 7/6/1372جمهوري اسلامی ایران مصوب 

قانون تشکیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي  -ي 
 5/9/1384جمهوري اسلامی ایران مصوب 

صنعتی و ویژه -در صورتی که مناطق آزاد تجاري
اقتصادي مشمول مالیات بر ارزش افزوده تلقی شوند 

 .ماده فوق الذکر باید حذف گردند 10و  9بندهاي 

تاریخ اجراي این قانون از ابتداي فروردین  - 54ماده 
 دومین سال پس از سال تصویب میباشد

تا تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون، قانون  -تبصره 
لازم الاجرا  17/2/1387مالیات بر ارزش افزوده مصوب 

 .میباشد

قانون نوسازي و عمران شهري ) 2ماده ( -55ماده 
از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون  7/9/1347مصوب 

 :به شرح زیراصلاح میگردد



 توضیحات
و  لایحه پیشنهادي اتاق بازرکانی ، صنایع ، معادن

 کشاورزي اصفهان
 لایحه دولت در مجلس شوراي اسلامی

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

قانون نوسازي و عمران شهري ) 2ماده ( -55ماده 
از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون  7/9/1347مصوب 

 :به شرح زیراصلاح میگردد

به عبارت ) 2مندرج در ماده (» پنج در هزار«عبارت 
 .درصد اصلاح می شود)5/1 (یک و نیم

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

به عبارت ) 2مندرج در ماده (» پنج در هزار«عبارت 
 .درصد اصلاح می شود)5/1 (یک و نیم
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